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Lietuvos vyriausybės žodis 
i tauta.

būtis tik įrankis toms tiesoms siekti, o 
jų nešiotoja \ra mūsų siela...

Menas ir mokslas — štai pama
tas, ant kurio tegali tarpti ir augti mū 
sų sąmonė.

Kad ir kokia tobula butų mūsų

LIETUVOJE

Kaunas, IX. 10. Elta. .,Kespubli 
kos Prezidento, Tautos Vado, Antano 
Smetonos, šešių dešimtų metų amžiaus 
sukakties dienai.

Tautos Vado gyvenimo jubilieji 
nés dienos prasmė yra drauge ir viso 
tautos gyvenimo vidinė prasmė. Jubi- 
liej'nė diena — diena apibrėžti pniei 
ties esmei ir, pasirėmus tauriuojnu 
tos praeities patyrimu, įsižvelgri į atei
tį.

Tautos Vado, Antano Smetonos, gy 
veniraas gyvomis gijomis susijęs su U u 
tos gyvenimu. Nuo pat jaunystės, nuo 
pat mažų dienų Jo gyvenimas eina tau 
tos keliu.

Kilęs iš šiaudinės pastogės, kurio
je tiek klaikių šimtme ių išrusė o neuž 
gesusi mūsų tautos gyvybe. Jis, dar 
bręstus jaunuolis, pareiškė savo giedrią 
valią gyventi tautai. Žiauriuoju mūsų 
tautai metu. Jis pergyvena lietuviško 
darbo krikštą: atsisako mokyk.oje kai 
bėti maldos žodžius rusiš ai, roika'au 
ja lietuviams teisės me stis t.Jp, kaip 
motina mažą mokė, ir už t i paša'ina 
mas iš gimnazijos. Ta ue jaonuo'io pa 
sipriešinime galingos Rusijos spaudimui 
prasiveržė aikštėn tai. kuo gyveno ir 
dėl ko kovojo mūsų tauta. Ir nuo tos 
įsidėmėtinos dienos Antano Smetonos 
gyvenimas pasidaro nebeatidalomas nuo 
visos tautos būties.

Kovų dėl mūsų spausdintojo žo
džio laisvės rūstusis metas, Didžiojo 
Seimo Vilniuje istoriški žygiai, grum
tynės dėl Vilniaus krašto lietuviškumo, 
neatslūgstąs susirūpinimas mūsų tautos 
atgimimo skaidrinimu, mūsų materijai! 
nės būklės stiprini nas ir mūsų kultu 
ros kėlimas, — štai Antano Smetonos 
gyvenimo ir darbo pakeliui j Lietuvos 
laisve didieji bruožai.

O kai ugnimi ir krauju prabilo 
didžioji karo nelaimė. J'S tapo musų 
tautos gyvenimo širdis ir sąmonė. Ir 
drauge viltis mūsų tautos neišbaigiamo 
se, kaip atrodė, kančiose. Kaip žemės 
upeliai visi subėga į vieną jūrą, taip

kiasi Jo, kad ir toliau jai vadovautų. 
Nėra atgijusioje Lietuvoje nė vienos vie 
rajo gyvenimo srities, kurios Tauros Va 
das budriuoju žvilgsniu nebūtų pasie
kęs, kuria nebūtų susirūpinęs. Valsty 
bės kūrimo darbas, visų tautos reikalų 
— po itinių, socijaiinių. ot>n>ų, <sieti
nių, auklėjamųjų ir kitų - sprendimus 
Jo dvasioje sėmęs, semia išmintį ir tu 
rinj.

Vykdant Tautos Vt.do galią, toly
gią išminčiai, kurią taip garbingai ir 
taurini pateisino nepriklausomos būties 
laimėjimai, privalu į Lietuvos ateitį žiū 
rėti Jo vdiniu regėjimu. O veda Jis

materijalinė būtis, nepateisintume savo 
istorinės paskirties, kaip atskira nepri
klausoma tauta, jei nepareikštume savo 
sielos stipria savaiminga lietuviška kul 
turą. Savo sukurtomis dvasios vertybė 
mis tegalime užimti garbingą ir ne
mirštamą vietą kitu pasaulio tautų tar 
pe.

Tautos Vadas visą savo gyvenimą 
budėjo dėl tautos gyvybės, dėl lietuvio 
sielos pasireiškimo nemirštamomis ver
tybėmis. Tautos Vadas rūpina ir mus 
gyvendinti tautos pašaukimą, skatina 
vieningai eiti lietuviškos kūrybos ke
liu.

Tautos Vado patikėtoji vyriausy
bė, įsižvelgdarua j Jo gyvenimo gilią 

...... . _ . , prasmę skatina eiti Jo pramintais vals 
vertindavau ir tebevertinu, yra rautos tybės ir tautos kultūros ugdymo ke 
vienybė....................................................... Į liais.

Mūsų tikslas yra t~.~v. »..uv.uus 
pajėgos ir taikinti jos...

Pavojaus mūsų tautai daug iš vi 
sų pusių. To !ėl, jei norime būti tau 
tu, o ne palaidu minia, tai privalome

Lietuvą i ateitį keliu, kurį apibrėžia 
įsidė ėtinai:

— Mano dėsnis, kurio gyvenimą

• liais. Teesie Tautos Vado Antano 
telkti tautinės Smetonos jubiliejiniai metai tasai pava 

saris, kuriuo prasideda nauji žiedai ir 
,į: nauji vaisiui. Kviečiame vieningo vals 

mytybės darbo talkon visus Lietuvą 
linčius“.

ieškoti tautos darbui bendrų pamatų...
Rūpinamės krašto gerove. Daug

padaryta, dar daugiau darytina. Vals
tybės santvarkos tobulinimas, krašto
apsauga, švietimas, teisingumas, žemes 
ūkis, finansai, prekyba, pramonė, susi 
siekimas ir daugybė kitų sričių parei
kalavo daug darbo. Ateityje dar dau 
giau reikalaus. Bet juo sparčiau tobu 
lėsime, juo aukščiau pakilsime j tobu 
lybę, — juo aukščiau ties mumis pasi

Vilniui Vaduoti S-gos S. Pau

kels ir pati tobulybė.

lo skyriaus š. ui. spal ų 14 d., sek 
madienį, 3 vai. p. p., Lietuvių Na
tūrose, rua Bandeirantes, 92, ruo
šia Vilniaus užgruobimo paminėji
mą, šia programa:

1) Paskaita — Dr. P. Mačiulio.
2) Drama iš okupuoto Vil-

'1 ohnliansioji gyvenimo santvarka 
pasiliktų nevaisinga ir nebylė, jei dva
siniu lobiu tos santvarkos negaivintu
me. Medžiaginė gerovė trapus ir praei 
namas dalykas. Ji viena nėra tikra 
žmogaus būtis. Juo labiau ji nėra ir 
negali būti tautos idealas. Ir čia Tau j 
tos Vadas skelbia tiesą:

,,— Mūsų idealas yra dvasinės gê 
rybės, kurios savaime yra tiesos, nepa
reinamos nuo kitų tiesų. Materijalinė

niaus krašto lietuvių gyvenimo —
suv idins Mokos viltiečiai.

3) Deklamacijos — atliks Mo 
kos ir Bom Retiro liet, mokyklų 
skautai.

4) Dainos — išpildys «Viltie*5» 
S-gos jungtinis choras.

Visi, kam rūpi Vilniaus vada
vimo ideia prašomi kuoskaitlingiau 
šiai dalyvauti.

Valdyba.

Jo dvasioje susilieja visi tautos troški 
mai, visi skausmai ir visas nemiršta
mas šviesesnio rytojaus pasiilgimas. Ir 
buvo Tautos Vadas ne tik tasai krikš- 
tolas, kuriame atsispindi esamieji ap
čiuopiamieji daiktai, — buvo Jis mums 
lyg tasai žynys, kurio vidinis regėji
mas pasiekia mūsų dvasios gilmenas ir 
pamato jose ir pasako tai, ko žmogus 
gal nesąmoningai gyvena, ką Žmotius 
patsai kartais gal tik neaiškiai tesuvo
kia. Ir štai, pasakydamas mūsų tautos 
dvasios gilumoje skaudžiai nokusius 
troškimus, paversdamas kūnu amžiais 
nenugalėtus ilgesius, išveda Jisai Lietu 
vą per didžiojo karo mariąją jūrą į ne 
priklausomą gyvenimą.

Iš karo tebesmilkstančių griuvėsių 
prisikėlusi nepriklausoma Lietuva sau

Sekmadienį, spaliu 14 d. visi, punktualiai 3 vai. p. p. 
renkamės į Lietuviu Namu salę, rua Bandeirantes, 92 

VILNIAUS pagrobimo paminėjimui.

įleblunkamŲ Spalvas
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Klaipėdos uosto mėnesinė apyskai
ta 23 mil. litų.

Per rugpiūčio mén. į Klaipėdos 
uosta įplaukė 99 laivai ir atvežė 83.447 
tonus prekių už 11.523 220 litų. Tuo 
pat laiku išplaukė 114 laivų, kurie iš
vežė 28.367 tonus prekių už 11.450.000 
litų.

Palaidotas rašytojas Romas Striu- 
pas.

Rugsėjo 13 d. 16 vai. Kauno ka
pinėse palaidotas tragingai žuvęs Lie
tuvos rašytojų draugijos narys Romas 
Striupa®. J kuklias laidotuves paskuti 
nę pagarbą atiduoti atvyko kelios de
šimtys velionius pažįstamų, rašytojų, 
menininkų ir šiaip visuomenės. Daly
vavusiu tarpo buvo matyti rašytojai: 
Liudas Gira, Petras Vaičiūnas su žmo
na, M. Vaitkus, Adomas Lastas-Lastaus 
kas, Kazys Binkis, Augustinas Gricius, 
Antanas Rimydis ir dar keli jaunesnie 
ji. Kaimynystėje amęs rašytojas Liu
das Dovydėnas pasakė trumpą atsisvei 
kinimo kalbą. Dalyvavo ir kitų meni
ninkų: skulptorius Pundži s, Rimtas 
Kalpokas, Mikėnas ir kiti.

Organizuojasi lietuviai importinin- 
kai ir eksportinink ii.

Pasidarius galima su užsieniu pre 
kiauti tik kompensacijų pagrindu, no
rint ką nors užsienin eksportuoti, yra 
labai svarbu žinoti, ką iš užsienio būtų 
galima pirkti, arba atvirkščiai. Neno
rėdami nuo to nukentėti, lietuviai im- 
portininkai ir eksportininkai nutarė 
tampriau tarpusavyje susijungti. Tuo 
reikalu jau turėjo porą specialių pasita 
rimų ir nutarė prie lietuvių prekybinių 
kų, pramoninkų ir amatininkų sąjungos 
įsteigti specialią lietuvių importininkų 
ir eksportininkų sekciją.

Ardamas pelkę rado lobį.
Meškininkų kaimo, Jurbarko vals

čiaus ūkininkas Kazys Ambrazaitis, 
pirmą kartą ardamas nusausintą pelkę 
rado du molinius puodus sidabrinių pi
nigų, apie 1000 monetų. Monetos yra 
iš sidabro, su gera vario priemaiša, iš 
17 šim«.mečio. Susipratęs ūkininkas ra 
dinį, kartu su puodų šukėmis, .dovanojo 
Kauno miesto muziejui.

Rugpjūčio mén. pastatytos 7 telefo
no linijos.

ėiemet per rugpiūčio mėnesį pas
tatytos 7 naujos telefono — telegrafo 
linijos ir pratiesti laidai tarp Pumpėnų 
— Kriklėnų, Joniškėlio—Gahonių, Mo 
lėtų — Inturkės, Simno — Santaikos, 
Stališkės — Užuguosčio, Vilkaviškio — 
Lankeliškių ir Plungės — Rietavo. Tarp 
Vilkaviškio ir Naumiesčio telefono — 
telegrafo linija iškelta iš plento.
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Argentinos lietuviai organizuojasi.

Buenos Airese įsisteigė Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti (DULR)* sky 
rius. Valdybon išrinkti: pirmininku 
Pranas Dambravas (buhalteris), vicepir 
mininkas Pranas Ožinskas (komersan
tas), sekretorius Stasys Miščikas (žurna 
listas), iždininkas Vincas kuraitis (ilius 
tratorius). Skyrius užsimojęs plačiai 
veikti.

Dariaus ir Girėno portretai užsie
nin.

Draugija Užsienio Lietuviams Reni 
ti, pastebėjusi, jog Dariaus ir Girėno 
vardai šiuo metu priklauso prie labiau 
šiai populiarių vardų užsienio lietuvių 
tarpe, užpirko šių didvyrių tam tikrą 
skaičių portretų ir siunčia juos užsie
nio lietuvių mokykloms ir šiaip organi 
zacijoms.

Iš Esu dviračiu Kaunan.

1935 m. Draugijos Užsienio Lie 
tuviams Remti Kaune organizuojamą 
užsienio lietuvių kongresą kai kurie jau 
rengiasi vykti. Be kita ko, iš Esu (taip 
vietos lietuviai išeiviai vadina Esseno 
miestą) Vokietijoj j kongresą rengiasi 
vykti Esu lietuvių visuomeninkas dar
bininkas p. M. Adomaitis; vyks dvira 
ciu (apie 1.500 kibu.).

Pažymėtina, jog Esuose gyvenan
tieji lietuviai kilę beveik išimtinai iš 
Suvalkų krašto ir kaikurie iš jų čia 
gyvena jau net po 40 ir daugiau metų. 
Daugelis jų dabar be darbo.

Dabartinis Lietuvos iždo stovis.

Nežiūrint visame pasaulyje dar te 
besiaučiančios sunkios ekonominės kri
zės, Lietuvos valstybės iždo stovis, pa
lyginti su kitomis tokiomis pačiomis, 
kaip Lietuva valstybėmis, yra dar vi
siškai neblogas.

Šiais metais per pirmąjį pusmeti 
Lietuvos valstybės ižde yra gauta 114' 
milijonų litų pajamų, o praėjusiai me
tais per tą patį laiką buvo gauta 106 
milijonai litų. Tuo būdu šių metų vals 
tybės pajamos yra 8 milijonai litų di
desnės už praėjusius metus. Juos padi

dėjo daugiausiai todėl, kad padidėjo! 
muitai už įvežamas iš užsienių pre
kes.

Valstybės iždo išlaidos šių metų 
pirmame pusmetyje, yra beveik tokios 
pačios, kaip ir pernai. Būtent, praėju
siai metais išviso išleista 111,3 milijonai 
litų, o šiais metais — 111,9 milijonai 
litų. Tuo būdu praėjusiais metais pro 
porcingai imant, išlaidos buvo apie 5 
milijonus litų didesnės už pajamas, o 
šiais metais pajamos daugiau, kaip 2 
milijonais litų yra didesnės už išlaidas.

Iš šitų viešų davinių galima spręs 
ti, kad šiais metais Lietuvos valstybė0 
iždo stovis yra žymiai ■ geresnis, negu 
praėjusiais metais tuo pačiu laiku.

Tsb.

Klaipėdos seimelis vėl nesusirinko.

j rugsėjo 6 d. 15 vai. 30 mi. šau 
ktą Klaipėdos krašto seimelio posėdį 
atvyko 16 atstovų. Seimelio narių kė 

Idėse buvo pastebėta dar du pašaliniai 
asmenys.

Kadangi nesusirinko seimelio re- 
•guliaminu reikalaujamas 20 atstovų 
kvorumas, seimelio posėdis neįvyko.

Lenkai uždarė dar 10 lietuvių mo
kyklų.

Galutinai paaiškėjo, kad lenkai 
Vilniaus krašte uždarė 10 «Ryto» laiko 
mųjų lietuviškų mokyklų. Be to, pasi
gavę bereikšmės priežasties jie iš pa
reigų atleido Švenčionių lietuvių gim
nazijos direktorių, A. Petraitį.

Prasidėjo pensijų išmokėjime s.

Šiemet per pirmą pusmetį pensijų 
išmokėta 3 mii. 100 tūkst. litų. Pernai 
per tą laiką buvo išmokėta 2 su puse 
mil. litų. 800 tūkst. litu, išmokėta iš 
valst. iždo, (pernai 800 tūkst.). o 2 mil 
300 tūkst. iš pensijų fondo. Taiui pa
didėjo mokėjimai iš pensijų fondo, nes 
pensininkų skaičius padidėjo.

Lietuvos Bankas JKlaipėdc s uoste 
statys didelius sandėlius.

Naujajame Klaipėdos uoste, ryti
nėje krantinėje, Lietuvos Bankas pa

statys didelį sandėlį. Sandėlis bus moi 
derniškai įrengtas, su prietaisaia pre
kėms vežioti po sandėlį ir kilnoti, su 
centraliniu apšildymu ir kitais patogu
mais.

Užbaigus galutinai naujajame uos 
te geležinkelio pratiesi mo darbus ir pas 
tačius kranus, bus statomi ir kiti san
dėliai.

Darbininku atstovybė rūpinasi dar 
bininku švietimu.

Generalinė darbininkų atstovybė 
kreipėsi į vyriausią darbo inspektorių, 
prašydama tarpininkauti valdžios įstai
gose, kad atstovybe' būtų leista ir d jo 
ta galimybė įsteigti darbininkams ben 
dro lavinimo vakarinius kursus su tri 
mis skyriais. Kursuose norima pareng 
ti įvairių sričių darbininkų specialistų. 
Pirmiausia tokius kursus norima'įsteig 
ti Kaune, o vėliau ir kituose didesniuo 
se miestuose: Šiauliuose, Panevėžyje, 
Ukmergėje, Marijampolėje ir kitur.

Kauno darbininkai prieš svetimša 
Ii us.

Fotccii.kogrnfijų darbininkai per; 
generalinę darbininkų atstovybę piašė 
valdžios įstaigas, kad Lietuvon daugiau 
nebūtų į eidžiama cinkografijos meiste 
rių svetimšalių iš užsienių, nes tos sri
ties vietinių specialistų yra be darbo.

Skundžiasi kelių Kauno fabrikų 
darbininkai dėl svetimšalių meisterių 
įžūlaus su jais elgesio.

Uia Neringoje daro kultūrinę filma

Vokiečių filmų gaminimo bendro
vės Ufos ekspedicija šiomis dienomis at 
vyko į Lietuvos gražiąją Kuršių Nerin 
gą daryti kultūrinę filmą. Filmuoja
mos kopos, jų gyventojai, elniai, žvejų 
gyvenimas. Su bendrovės filraininkais 
v ra atvykusi ir žymioji artistė Maria 
Paud er.

— Lietuvoje kalbama, kad nauju 
pasiuntiniu ir įgaliotu ministeriu į Va 
šingtoną būsiąs paskirtas dabartį nis 
Lietuvos užsienių reikalų ministerijos 
direktorius Kazys Bizauskas. Ankščiau 
jis buvo Lietuvos ministeriu Rygoje,

Londone ir kitur. Diplomatinėje tarny 
boję Bizauskas yra nuo pat Lietuvos 
įsikūrimo. Jis rusų laikais buvo gim
nazijos mokytoju ir yru parašęs keletą 
knygų, vadovėlių.

Tsb.

— Lietuvos gyventojai jau seniai 
rūpinosi, kad susisiekimas geležinke
liais būtų atpigintas. Iš tiesų, tai bu
vo pagrįstas susirūpinimas,

nes susisiekimas Lietuvos 
geležinkeliais, lyginant su kitomis vals 
tybėmis, yra gana brangus. Dabar ši 
tą gyventojų reikalavimą išgirdo susi
siekimo ministerija. Ji sudarė atitin
kamą komisiją, kuri dabar ruošia nau
jus geležinkelio tarifus. Manoma, kad 
nuo ateinančių metų pradžios Lietuve 
je susisiekimas geležinkeliais bus papi
gintas 20% dabartinio tarifo.

Tsb.

— Apskaičiuojama, kad gaisras 
Luokės miestelyje yra padaręs apie 1 
milijoną litų nuostolių. Iš viso sudegė 
200 trobėsių, nukentėjo 91 savininkas. 
Padegėliams šelpti sudarytas komitetas. 
Nelaimės ištiktaisiais susirūpino vyriau 
sybė. Padegėliams bus duodama miš
ko medžiaga ir kreditai, kad jie galė
tų atsistatyti trobesius. Lietuves baž
nytinė vyresnybė pasiuntė parapijoms 
paraginimus, kad kunigai imtųsi inteia 
tyvos padegėliams rinkti aukas.

Tsb.

— 30 metų lietuviškos spaudos at 
gavimo sukaktuvėms paminėti, Šiauliuo 
se netrūkus prasidės senovės knygų pa 
rodą.

Tsb.

— Lietuvos bankas yra numatęs 
pastatyti naujajame Klaipėdos uoste di
delį sandėlį, kuriame bus įrengti mo
derniški prietaisai prekėms per sande 
lį vežioti ir kilnoti. Kai naujame uos 
te bus galutinai baigti geležinkelio pra 
tiesimo darbai, ir pastatyti kėlimo kra 
nai, bus statomi ir kiti sandėliai.

Tsb.

“LIETUVIS
- GYVENIMO VEIDRODIS.

Nepasiekt
(tąsa)

— Atsiprašau, aš tamstos neklau
siu, — atsakė ramiai bernas, bet pats 
nepajuto, kaip jį išpilė šaltas prakaitas 
ir jis paraudo, kaip žarija.

— Pasitrauk iš čia, žalty! — su
riko perpikęs «advokatas» ir įkibo ber
nui į krutinę. Bęjnas nė pats nepaju
to, kaip tvojo «advokatui» į žandą, kad 
tas krito kaip pėdas ant grindų.

Kilo triukšmas.
Nekurie spruko pro duris, kiti pa 

sieninis sustoję žiūrėjo nustebę į šią no 
malonią sceną. Merginos pradėjo bai 
šiai šaukti.

Bernas pamatęs, kad parblokštas 
«advokatas» nesikelia spruko pro duris 
ir parbėgo namo. Jis buvo labai susi
jaudinę-. Vėl bernas i'gai negalėjo už
migti. Vėl jį kankino neramios mintys.

Po šiuo įvykio bernas vaikščiojo 
kaip nesavam kaily. Jis beveik nie 
kur nesirodė ir vengė žmonių. Visas 
kaimas vien tik ir kalbėjo, kaip bernas 
vienu smugiu parbloškė «advokatą*, 
kaip jis ilgai pritrenktas gulėjo ir kaip 
jį Juzė vos gyvą parvedusi.

Su Juze jis nesusitiko keletą die 
nų. Vengė jos. Jis norėjo pamesti ją, 
bet ta mintis ji dar labiau kankino.

Sekmadieniui atėjus bernas vaka 
ruškose nepasirodė. Lyg gėdinosi lyg 
bijojo.

St. Vancevičius.

a Laime.
Kaime vėl pasklydo gandai, kad 

«advokatas* bernui nedovanosiąs, kad 
jis pasamdęs keletą miestelio peštukų, 
kurie ateisią jam atkeršyti. Bernas la 
bai nenusiminė. Jis vėl susitaikė su 
Juze, vėl jautėsi laimingas ir, pasiryžo 
kovoti su kiek "ienų, kas tik drįstų ją 
nuo jo pav’Įloti.

Kitą sekmadienį jie vėl buvo va
karuškose: abu lu šoko, kalbėjo juoka
vo. Apie vienolikta nakties atvažiavo 
dviračiu gerokai įsigėręs «advokatas» 
su keliais miestelio bernais. Visi pra 
dėjo kalbėti, kad būsiančios didelės 
peštynės. Bailesnieji skirstėsi namo. 
Kiti dar laukė kas toliau bus. Bernas 
laikėsi nuošaliai ir nekreipė dėmesio į 
atvykusius. Visi peštukai sue o j vidų 
ir pradėjo triukšmauti, stumdytis, rė
kauti ir ieškoti priekabių.

Bernas atsisėdo su Juze ant suo
lo. “Atėjo ir «advokatas». Jie, lyg ne 
pastebėdama berno, priėjo prie jos, pa
sisveikino ir pradėjo kalbėti. Juzė 
iam linksmai šypsojos. Bernas pasiju 
to skaudžiai užgautas. Jis juto, kad 
artinasi audra. Pradėjus groti «advo
katas* pakvietė Juzę šokti. Bernas tai 
raudo, tai balo. Jis griebė Juzei už 
rankos ir patraukė ją į save.

— Nebūk beprotis! — piktai išta 
rė ji ir ištraukė ranką.

— A, tai tu taip su manim elgie
si?!...

*— Atsitrauk nuo manęs!
— Man daugiau tavęs nereikia... 

Nereikia!... girdėjai? Daugiau tavęs ne 
reikia! — sušuko perpikęs bernas. «Ad 
vokalas* ironiškai nusišypsojo. Staiga, 
vienas iš miesteio peštukų tvojo ber-1 
nui į veidą. Jis pasviro atsišliejo šie 
nos, kaip tuo tarpu k'tas drožė jam su 
plyta per galvą. «Advokatas» drožė 
jam kumšč’u į krutinę. Iš visų pusių 
užpultas bernas greit susigrėbė: nusit
vėrė nedide į suolelį ir pradėjo tvoti 
visiems, kas tik po kojų pasipainiojo. 
Kilo didžiausia triukšmas. Visi spruko 
pro duris lauk. Bernrs išbėgo paskui. 
Jis dau’ė kiekvieną po kojų pasipainio 
jusi. Nuo berno smūgių peštukai kri
to, kaip rugių pėdai. Du iš jų eulėjo 
kruvini kieme. Kiti pabėgo. Staiga 
bernas pamatė bėgantį su Juze «advo
katą». Jis prisivijo juos ir tvojo su 
sulaužytu suoliuku «advokatui* per gal 
vą. Juzė suklyko nesavo balsu:

— Gelbėkit, žmogžudys!
įsiutęs bernas dar kirto «advoka 

tui» keletą smūgių, nuo kurių jis visai 
apsvaigo <r pats paspruko namo. Ber
no širdy siautė audra. Visą naktį jis 
neužmigo. Atsikėlęs iš ryto pasakė 
Klimaičiui:

— Dėde, aš pas jus daugiau nebū 
siu.

— Kodėl? — nustebo Klimaitis.
— Važiuosiu į Šaulius.
— Tai, tur būt, dėl vakarikščių 

peštynių. Girdėjau, kad advokatą Da 
bryla, vos gyvą, šį ryt parvežė. Nenu
simink dėl to. Gerai tam latrui.

Bernas buvo geras darbininkas,

todėl Klimaitis jo gailėjo ir visaip įkal
binėjo pasilikti, nenusiminti, žadėjo net 
algos pridėti. Bernas pasiliko. Bet da 
bar jam slinkos liūdnos ir nuobodžios 
dienos. Su Juze pasiryžo nutraukti vi 
sus santikius. Neturėjo beveik jokios 
draugystės ir su kaimo jaunimu, nors 
visiems stengėsi būti geras ir manda
gus. Vakaruškose ilgą laiką nesirodė. 
«Advokatas» po buvusi peštynių irgi 
dauginu nesirodė.

Su Juze bernas visai nekalbėjo, 
nors ji visaip stengėsi vėl įsigyt josim 
patiją. Bernas buvo skaudžiai užgau
tas, apviltas ir paniekintas. Dab >r 
jam atrodė, kad nėra pasauly nei vie 
nos moters, kuriai galima būtų pasiti
kėt*, su kuria jis galėtų būt laimingas. 
Visas jo gyvenimas, jaunystės svajonė 
buvo dingusios. Berno jautri širdis 
troško meilės. Meilės grynos, skaiščios 
ir pastovios. Jam atrodė, k- d vien tik 
per mylimą moterį jis gaii pasiekti lai 
luę. Bet vienintelė moteris, kurią ber
nas visa širdimi mylėjo, taip skaudžiai 
iš jo pasityčiojo, paniekino jo širdies 
jausmus. Jis visiškai nusiviję. Bernus 
vėl liko fa tas, lyg be juusmis.

Juzė, matydama, kad bernas ją 
pametė, visas pastangas dėjo vėl su 
juo susitaikinti. Bet tas jut nevyko.

(b. d.)

Kas bus, kas nebus,
bet Lieti ns nepražusJ
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Rugsėjo 8-9 d.jšk lrnės Kaime Organizacinis Rio de Janeiro
Š emet valstybinė rugsėjo 8 d. 

šventė buvo sujungta su Respublikos 
Prezidento A. Smetonos 60 m. sukaktu 
vių minėjimu. Todėl iškilmės buvo di 
dėlės ir įspūdingos, jos užsitęsė tris 
dienas.

Rugsėjo 8 d. iš ryto Kaunas iškė
lė tautiškas vėliava». Vėliau Arkika
tedros Bazilikoj buvo atlaikytos iškil 
mingos pamaldos. Jose dalyvavo Res
publikos Prezidentas, Vyriausybė, ka
riuomenės atstovai, užsienio v. 1st. ats
tovai ir daug žmonių.

Po pietų Petro Vileišio aikštėj bu 
vo baigti raitųjų konkūrai (jojimai per 
kliūtis) Prezidento ir krašto apsaugos 
minist. taurėms laimėti. Vakare buvo 
iškilmės Karo muziejuj ir eisena su fa 
kėlais Respublikos Prezidentui pagerb
ti. Po to Valstybės Prezidentą jo ru 
muoso sveikino 60 m. sukaktuvių iš 
vakarėse Arkivyskupas, vyriausybė, ka 
riuomenės vadovybė.

Didžioji iškilmių diena 
buvo rugsėjo 9 d. Rytą Petro Vileišio 
aikštėje. Arkivyskupas atlaikė iškil
mingas pamaldas, jvyko kariuomenės 
paradas ir ypač įspūdingas buvo vėlia
vų paradas Prezidento sukaktu . e us pa 
gerbti.
Vėliavų įvairių organizacijų praėjo 

pro Prezident i apie B OOO.
Daugiausia vėliavų buvo pa vasari nin
ku, saulių ir jaunųjų ūkininkų. Jos bu 
vo suplaukę iš visos Pietavus.
Kariuomenė Prezidentą p igerbè GO 

armotos šūvių.
Viršui susirinkusių gražiai išsiri

kiavę perskrido 24 karo lėktuvai. Iš
kilmės buvo transliuojamos per radio.

Prezidento sukakties proga iš 11 
Lietuvos vietų į Kauną vyko sportinm 
kai. Prezidentui Jubiliatui atnešė po 
žiupsnį savo gimtojo krašto žemės.
Iš Gedimino pilies Vilniuje buvo 
atnešta sauja žemės kaipo simbolis.

| išk’lmes buvo atvykę Kaunan 
Latvių. Estų, Italų, Prancūzų laikraš-

Į tininkai.
, Tą pačią dieną vakare Valstybės 
tea‘re įvyko iškilmingas aktas jubilia 
tui Valstybės. Prezidentui A. Smetonai 
p. gerbti. Dalyvavo pats Jubiliatas, Ar 
kivyskupas. Vyskupai, Vyriausybės na 
ri ti. senieji aušrininkai veikėjai, ka 
rininkai.

Prezidentui perskaityta daug svei 
kirtimų ir iškelti jo nuopelnai Lietuvai 
Be to, išpildyta plati tai dienai sukur
ta muzikos programa. Iškilmes perda- 

• vė radio.
Prezidentas savo k Iboje dėkojo 

sveikintojams.

Mokmiai 'pagerbia Prezdentą.

Rugsėjo 10 d. visos Kauno mokyk 
los ėjo pagerbti Prezidentą A. Smeto
ną jo 60 m. sukaktuvių proga. Moki
niai ėjo gražiai išsirikiavę, su vėliavė
lėmis. Jų buvo keli tūkstančiai.

I« Prezidento sodelio po pasveiki
nimo visi atvyko į Karo muziejaus so 
deli ir pagerbė mirusius dėl nepriklau 
somybės karius ir išsiskirstė dainas 

' dainuodami.
i Sveikinimai iš vž"ien:o ir dovanos

Sukakties prosą Respublikos Pre 
i zidentns gavo sveikinimu iš užsienio 
i valstybių vyrų. Be užsianio atstovų 
.Kaune atsiuntė sveikinimus ir linkėji- 
jmus šių val'tybių galvos:
* Danijos Karalius Christianas X, 
i Sovietų Rusijos Ciko jirm’ninkns Kali
ninas, [.atvijus Prezidentas \. Kvmsis. 
Estijos Prezidentas Pats, Latvijos mi 
nisteris p’rm:n’nkas K. Ulmanis ir kt.

Jie vi«i link jo Prezidentui ir L e 
tu vai gerovės.

Sukaktuvių proga Prezidentui įtei 
ktn ir dovanų. Kauno miesto taryba 
padovanos 4 000 kv. metrų žemės sk'y 
pą Kauno centre. Kariuomenė padova 
nojo gražu arklį. Užsienio atstovai 
Kaune įteikė savo dovaną.

Iškilmės buvo minėtos visoj 
Lietuvoj.

lietuviu gyvenimas.
Pirmoji lietuvių organizacija Rio 

do Janeiro mieste buvo įkurta 1929 m. 
Organizacija vadinosi «Vairas». Ka
dangi jai priklausė nedaug lietuvių ir 
tie patys mažai rūpinosi organizacijos 
iš!aikymu, tai ji greitai žlugo, jokio vei 
kimo neparodžiusi.

Nuo 1929 m. Rio de Janeiro lietu
viai gyveno neorganizuotai. Gyvenan
čių šiame mieste lietuvių skaičius kei 
tesi: vieni atvažiuodavo, kiti išvažiuoda 
vo taip kad kartais 
sumažėdavo, kartais vėl padidėda
vo. Nors keletas rimtesnių lietuvių ir 
suprato organizacijos reikšmę, bet nesič 
mė iniciatyvos, nes tam būvu (ir dabar 
yra) nepalankios sąlygos. Visi lietuviai 
gyvena išsiblaškę po šį didžiuli miestą 
vienas šen, kitas ten. Suburti juos į 
vieną vieta neįmanoma. Vis tik nežiū 
rint į aplinkybes, šių metų balandžio 
28 d., keletos veiklesnių lietuvių inicia 

Įtyva buvo suorganizuota Rio de Janei
ro lietuvių sąjungą «Vilnis».

Pradžioje į «Vilnies» sąjungą užsi 
rašė apie 40 narių. Kadangi «Vilnies» 

I sąjunga yra nepartinė organizacija, tai 
Ii juos narius įstojo įvairių pažiūriu ir 
srovių žmonių. Vieni norėjo dirbti trry 
nai kultūrinį darbą, kuriems nerūpėjo 
jokia politika bei partija, bet iš tų pa
čių atsirado keletas ir tokių, kurie no
rėjo organizaciją nuvesti sivais kelinis 
Iš pastarųjų bu vo keletas ko nunistėlių 
kuri ’ pr sidengę nepartinitumo skraiste ■ 
norėjo «Vilnies» sąjunga suraudoninti, I 
Lietuviai, pas’ebėj? keletos komunistėlių 
planus, juos iš organizacijos pašalino. 
Iš organizacijos išstumti komunistėliai 
ir dabar nesiliauja provokavę pačią or 
ganizaciją ir jos veiklesnius narius. 
Tačiau tas jiems visiškai nesiseka. Nors 
«Vilnies» narių skaičius šiek tiek suma 
žėjo, bet užtai liko visi veiklūs, pasiry 
žę dirbti ir susipratę lietuviai.

Nežiūrint iš pašalies daromų klin
čių ir pastangų organizaciją sugriauti, 
«Vilnis» gana stipriai laikosi. Per trum
pą savo veikimą «Vilnie>» sąjunga su į "

įrengė tris vakarus, kurie davė pelno, I K. JlZXTY’

nepaisant didelių išlaidų, padarė keletą 
visuotinų narių susirinkimų. Valdybos 
posėdžiai daromi beveik kas savaitė. 
Sąjungą plačiai užsimojusi kultūriniam 
darbui ir greitai mano savo veikimą 
dar daugiau išplėsti. Gavusi iš S. Pau 
lo kiek knygų sąjunga įsteigė knygynė 
lį, užsiregistravo įstatus va džios įstai
goje ir dabar stengiasi surasti ir išno- 
rauoti tinkamą patalpą — salę. Nuo 
ateinauČių metų pradžios «Vilnis» ma
no įsteigti net savišalpos kasą. Tam 
tikslui numatoma pradžiai sąmata iš 
apie 400 milreisų. Be to sąjunga turi 
daug ir daugiau įvairių planų, kuriuos 
yra pasiryžusi realizuoti. Labai veikli 
yra dabartinė «Vilnies» valdyba, ypa
tingai jos pirmininkas J. Saurusaitis, 
sekretorius J. Ramanauskas ir iždinin
kas P. Jnnušis. Šia proga linkiu vil
niečiams ir toliau sėkmingai dirbti lie 
tuvišką kultūrinį darbą.

St. Vancevičius 
** *
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Siuvamos mašinos vartotos ir naujos. No 
rite pirkti, parduoti ar mainyti? Telefonuokite 
Nr. 7-6191. Turiu rankiniu masinu nuo 65SOOO 
jr kojiniu nuo 150SCG0. Taip pat turiu įvairaus 
typo siuvamu mašinų su 1, 3, 5 ir 7 stalčiais že 

miausiomis kai
nomis. Siunčiu 
provincijon pa- 
dengdams per
siuntimo išlai
das. Tik Casa 

ADÃO, 
rua Consuleiro

Ramolho, 274 (kampas Av. Brig. Luiz Antonio) 
bondês 3, 5, 30, 40 ir 47. 

Atsimink tai.

Naujoji Brazilijos Konstitucija.
Inas nuo kaltinimo dekreto išleidimo, 
I šio str. 4 § ir 6 § atvejais.

2 § Skundus įteikiamas Vyriausio 
jo Teismo pirmininkui, kuris tuoj su
šaukia Specialų Tyrimų Susijungimą, 
sudarytą iš vieno minėto teismo minis 
terio, vieno Federalinio Senato nario 
ir vieno Atstovų Runų nario, renka 
mų iš minėtų korporacijų vieneriems 
metams.

3 §. Susijungimas sulig savo krite 
ri u ištyręs skunde suminėtus faktus ir 
išklausęs prezidentą duoda Atstovų Rū
mams tinkamą pranešimą su atatinka
mais dokumentais.

4 §. Specialiam Tyrimų Susijungi 
inui tą pranešimą su dokumentais įtei 
kus Atstovų Rūmams ir čia Specialei 
Komisijai apsvarsčius nuo šio svarsty
mo per trisdešimt dienų iVtstovų Rūmai 
dekretuoja. arba nedekretuoja ka’tini- 
mo aktą ir procesą, ir teigiamuoju nt 
veju visos bylos duomenis siunčia Spe
cialiam Tribunolui bylai kelti ir teisti.

5 §. Jei Atstovų Rūmai 4 §. nnro 
dytu laiku nieko nepasako apie kaltini 
raą, tai Tyrimų Susijungimas praneši 
mo kopiją ir dokumentus siunčia Vy
riausiojo Teismo pirmininkui Specialiam 
Teismui sudaryti, ir jau pastarasis dek 
retuoja. arba nedekretuoja kaltinimo 
aktą, o teigiamu atveju kelia tą bylą 
ir sprendžia.

6 §. Kai dekretuojamas kaltinimo 
aktas, Respublikos prezidentas tuoj pa
šalinamas nuo savo vietos.

(tąsa)

III. Skiltis.
Respublikos prezidento atsakingu

mas.

57 str. Laikomi kriminališkai at 
sakingais Respublikos prezidento aktai, 
išreikšti įstatymais, kurie eina prieš:

a) Sąjungos egzistencija,
b) konstituciją ir federalines va 

džios formą,
c) laisvą valdžios vykdymą,
d) lega'išką politinių, socialinių 

ar individualinių teisių naudojimą ar 
vykdymą,

e) vidujinę šalies saugumą,
f) administracijos teisingumą,
g) valstybiniu pinigų legališką sau 

gijimi ir naudojimą;
h) biudžetinius įstatymus,
i) teisinių sprendinių vykdymą.
58 st. Nusižengus Respub ikos pre 

zidentui paprastu kriminaliniu nusikal 
timu, jis teisiamas Vyriausiojo Teismo, 
ir kai nusižengia kaip Respublikos pre 
zidentas — tai Spicialaus Tribunolo, 
sudaryto iš pirmininko — Vyriausiojo 
Teismo pirmininko ir devynių teisėjų, 
kurių trys ministerial iš Vyriausiojo 
teismo, trys Federalinio Senato nariai 
ir trys Atstovų Rūmų nariai. Pirmi
ninkas teturi kvalifikuotą balą.

1 §. Specialaus Tribunolo teisėjai 
renkami burtais per penkias darbo die

7 §. Specialus Tribunolas tik gali 
uždėti kaip aukščiausią bausmę, ligi pa 
šalinimo iš Respublikos prezidento vie 
tos ir daugiausia per penkerius metus 
draudimą užimti bet kokia valstybinę 
tarnybą, bet negali susiaurinti civilių 
ir kriminalinių teisių.

IV Skiltis.
Valstybės ministerial.

59 str. Respublikos prezidentui 
padeda valstybes ministerial.

Vienintelis §. Tik gimęs brazilus, 
vyresnis kaip 25 metų amžiaus, į sara 
šus įtrauktas rinkikas gali būti minis 
teriui.

60 str. Be teisių ir pareigų, ku
rias nustatomos paprastu įstatymu, dar 
minister! ų kompetencijoj yru:

a) pasirašyti Respublikos prezi
dento aktus;

b) leisti instrukcijas geram įstaty
mų ir reguliamentų vykdvmui;

c) pristatyti Respublikos preziden 
tui pranešimą apie savo ministerijos 
darbus ateinantiems metams;

a) atvykti į Atstovų Rūmus ar į 
Federalinį Senatą tais atvejais ir tiems 
tikslams, kurie nurodyti - onstitucijoj;

e) paruošti atatinkamos srities biu 
džeto projektus;

Vienintelis §. Finansų ministério 
kompetencijoj dar yra:

1) organizuoti bendrą pajamų ir 
išleidų sąmatą, remiantis savo ir iš ki
tų ministerijų gautais duomenimis;

2) kasmet pristatyti Respublikos 
prezidentui, kad šis įteiktų Atstovų Rū

mams su Ataskaitų Tribunolu, galuti
ną pereitų metų pajamų ir išlaidų biu
džeto balansą.

61 str. Atsakomingais nusikalti
mais laikoma, be numatytų 37 str. „iu 
fine“ ir įstatymų galios turinčių aktų 
sulig 57 str., jei ministerial juos prak
tikuotų ar nurodinėtų praktikuoti; kai 
del biudžeto įstatymų, tai kiekvienas 
ministerls atsako už savo ministerijos 
išlaidas, o finansų ministeris dar ir už 
pajamų laikymo saugumą.

1 §. Paprastų nusikaltimų atsitii 
kimais ir liečiamais atsakingumą mi’ 
nisterius teisia Vyriausias Teismas, c 
nusikaltus drauge su Respublikos prez 
dentu tui Specialus Tribunolas.

2 §. Ministerial yra atsakingi u?- 
visus aktus kuriuos pasirašo, nors i: 
bendrai su Respublikos pnziuentu i 
taip pat už tų aktų vykdymą preziden 
tui liepus.

62 str. Atstovų Rūmų nariai pa^
kirti į valstybes ministerius neprarar® 
da savo mandato, ir kol eina savo pf 
■ eigas pakeičiami atatinkamais kandfg 
datais. g

IV. Skyrius. J £
Teism - valdžia. §

I. Skiltis. |
Bendri nuostatai. = 

I 1
63 str. Teismo valdžios orgac1

yra šie: !g
a) Vyriausias Teismas,
b) federaliniai teisėjai ir tribtrig

llai, (b. d.) ,J
M
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Kronika.
SPALIU 9 D. D. L. K. VYTAUTO 
VARDO LIETUVIU PRAD. MOKYK. 

VILLOJ BELLOJ.

Lygia' 10 valandą iš abiejų kla 
šių susirinko mokiniai j vieną bendrą 
klasę. Mokytoja L. Majienė papasako 
jo keletą padavimų apie Vilnių. Tuose 
padavimuose labai valdžiai ir vaikams 
suprantamai nupiešė Vilniaus praeiti ir 
garbę senovėj. Toliau papasakojo kaip 
po 1920 m. Vilniaus pagrobimo lietu
viai vilniečiai, lenkų persekiojami, 
vargsta ir negali ten lietuviai vaiku
čiai susirinkti taip laisvai i lietuvių 
mokyklas, kaip kad čia susirenku.

Po to, keletas vaikučių padekla
mavo eiles apie Vilnių. Klasėj viešpa
tavo visiška tyla. Labai įspūdinga ka 
da visi sustoję balsu kalbėjo maldą už 
Vilnių. Graudu žiūrėti, kaip šimtas 
su viršum mažutėlių taip toli nuo savo 
gimtinės sudėję rankytes kalba maldos 
žodžius, prašydami Dievo grąžinti Tė
vų sostinę Vilnių. Pabaigta Tautos 
Himnu. Reikia tikėtis, kad Vilabelie- 
čiai sekmadienj t. y. spalių lá d. skai
tlingai dalyvaus Vilniui Vaduoti S-gos 
surengtame paminėjime lietuvių namuo 
se rua Bandeirantes 92, kur bus p. 
Konsulo paskaita, atatinkamas vaidini 
mas, dainos ir t. t.

SPALIU 9-JI.
Vysk, Mot. Valančiaus mokyklos 

skautų būrelis epą ių mên. 9 d. minėjo 
Vilniaus užgrobimo sukaktuves. Nors 
oras buvo labai biaurus, lijo ir krito 
dideli ledai, bet skautai nepabūgo nie 
ko ir bemaž visi uniformuot’ susirinko 
i Lietuvių Namų salę. 3 vai. išsirikiuo 
ja. Būrelio vadas mok. Ed. Pažėra pas 
veikina juos šūkiu: „Pavergtas Vil
nius“. — „Mes ji atvaduosimi“ atsako 
garsiai visi skautai. Skautams susė
dus, vadas papasakoja apie Vilniaus 
įkūrimą, jo gražumą, garbę reikšmę 

i mūsų tautai ir valstybei, apie kovas 
I del Vilniaus ir klastingą lenkų apgau 
i lę. Ragina visus pamilti mūsų sostinę 
1 ir visokiais būdais prisidėti prie jos va 

davimo. Toliau skautai deklamuoja ke 
lėtą eilėraičių apie Vilnių, padainuoja 
«I kovą» ir «Broluži reiks apsiginkluo
ti». Minėjamas baigiamas Tautos Him 
nu.

E.

SPALIŲ 9-tos PAMINĖJIMAS MOKOJE

Vilniaus pagrobimo paminėjimas 
Mokos liet, pradžios mokykloje įvyko 
spalių 9 d. Mok. Nalivaika laikė vai 
kučiams paskaitą, pritaikintą 9-jai spa 
lių, gražiai atvaizduodamas mūsų pa 
vergtą sostinę Vilnių, toliau nupasako
ja jos netekimą; Suvalkų Sutarti, kurią 
lenkai begėdiškai sulaužė, pagrobdami 
mūsų sostinę Vilnių su trečdaliu Lietu
vos teritorijos. Gyventojams uždėjo 
vergovės jungą ir t. t. Mokiniai gra 
žiai padeklamavo, tai dienai pritaikin 
tus eilėraščius. Pažymėtina, kad apie 
penkias-dešimts mokinių, mokytojo pa
raginti ir savo tėvelių padedami įsigijo 
Vilniaus Pasus, tokiu būdu ’r tie ma
želiai įtraukti.} Vilniaus vadavimo dar 
bą.

Buvo ruoštasi bendram paminėji
mui, kuris turėjo įvykti 7.30, vakare, 
tikėtasi skaitlingo lietuvių atsilankymo 
Skautų būrelis jau išanksto gražiai fa 
lumynais, bei gėlėmis pa uošė mokyklos 
salę, sudedami gyvų gėlių pluoštes po 
Lietuvos Vytimi.

Bet deja, tas nelemtas lietus, kurs 
nuo 1 vai. p. p. pilte pi ė sutrukdė va 
kare ruošiamą 9-tos spalių paminėjimą 
Atvykti galėjo tik tie, kurie gyvena 
visai arti, tol au gyvenantieji, turėdami 
ir geriausius norus negalėjo.

Todėl pats paminėjimas ir paskui 
ta, kurią laikys vilnietis mok. V. V. Na 
livaika atidėta ant šeštadienio, 13 d. 
X 7% vai. vakare.

S. A. S,

ro «Lithuanijos» ping-pongo komandų 
rungtynės su brazilų klubu «Guaycurús» 
«Gaycurús» ping-pongo komanda suda
ryta bemaž is vienų buvusių iū dabar
tinių įvairių klasių kampijonų, dėlto 
rungtynės buvo labai įdomios ir atkak 
lios. II-jai ir I-jai komandai buvo išs 
tatytos gražios taurės, dėlto įtempimas 
dar padidėjo. Ypač gražus buvo pir
mųjų komandų lošimas. Del kiekvieno 
punkto mūsiškiai energingai ir atkak 
liai kovojo ir kurį laiką buvo svečius 
net pralenkę ir ilgą laiką laikėsi lygio 
mis, bet vis dėlto prieš nepaprastai gra 
žią svečių techniką mūsiškiai neįsten 
gė laimėti. Tik mūsų antroji komanda 
įstengė kad ir nedideliu rezultatu lai 
mėti ir mauti gražią taurę. Rungtynių 
rezultatai:

Hl-sios Lith. 56, Guayc. 60. 
ilsios „ 150, „ 137.
1 „ 176, „ 200.

«Guaycurús» klubo ping-pongo ko 
mauda yra viena iš stipriausiųjų Šilo 
Paule, dėlto lithuaniečiams buvo nema
ža garbė su jais žaisti ir gana gerai 
pasirodvti.

E.

PRANEŠIMAS.

Pranešame, visiems Mokos «Lithu 
anijos» skyriaus sportininkams, kad šį 
sekmadienį, spalių mėn. 14 d. 1 va', 
mūsų patalpoje rua Visconde do Inhi- 
mirim, 181 šaukiamas visuotinas narių 
susirinkimas. Bus svarstomi visiems 
svarbūs klausimai, kaip, tai, sporto ve
dėjo kl., rinktinės kl. ir kiti. Visi na
riai privalo dalyvauti.

Valdyba.

IŠ LIETU VO5.

LIETU V k LATVIJA 3:1.

GRAŽIOS PING-PONGO RUNGTYNĖS

Praeitą šeštadienį, spalių mė. 6 d. 
Lietuvių Namų salėje įvyko Botu Reti-

Rugsėjo mėn. 9 d., kada visa Lie
tuva šventė Respub ikos Prezidento 60 
metų sukaktuves, mūsų futbolo rinkti
nė Rygo.e žaidė su Latvijos rinktinė 
komanda ir antrą kartą šiais mitais 
nugalėjo 1-itvius 3 : 1. Po rungtynių 
Lietuvos rinktinė pasiuntė Tautos Va
dui p. A. S įietoii ii tokio tirinio tele
grama:

„Sveikiname mūsų mylimą Tau
tos Vadą garbingos sukakties proga ir 
su sportiško atsidavimu skiriame Jūsų 
garbei šiandieninį mūsų sporto laimėji 
mą, kurį Lietuvos fotbolistai p’rmą kar 
tą iškovojo latvių žemėje reikšmingą 
sukakties dieną“.

Lietuvos rinktinė žaidė tokios su
dėties: Jankauskas; Tatat—Kelpša, Že 
brauskas; Šopys, Marcinkus Tepferis’ 
Bubnovas, Klimas, Sabaliauskas, Jaške 
vičius, Kernauskas. Pirmo pus'aikio 
pradžioje (6 min.). Sabaliauskas buvo 
išneštas su sumušta koja iš aikštės; į 
jo vietą įstojo Klimas ir į Klimo vietą 
Baliulevičius.

Rungtynės įvyko dideliame karš
tyje (apie 30°) ir su aukštu įtempimu. 
Virš 5000 žiūrėtojų triukšmingai lydėjo 
kiekvieną latvių pasisekimą ir dėlto 
latviai stengėsi iš paskutiniųjų. Vis 
dėlto Lietuvos rinktinė savo pasiruoši 
mui, technika pasirodė visa galva aukš 
tesnė už latvių. Visi žaidikai savo pa 
re'gas atliko labai gerai. Ypač gražiai 
pasirodė rinktinės vartininkas Jankaus 
kas. Po rungtynių jis ant rankų buvo 
nuneštas iš aikš ės į automobilį.

Į Rungtynes atvyko Lietuvos mi 
nisteris Latvijai p. V. Vileišis su žmo
na, pasiuntinybės nariai, keletas latvių 
vyriausybės narių, Latvijos futbolo 
s-gos pirmininkas Ruiga, Estijos futbo 
lo lygos atstovai A. Silber is ir Luch- 
tas, Rygos lietuvių kolonija, Kauno eks
kursantai, spaudos atstovai ir k.

Pirmas gulas mūsiškių naudai pa
siekiamas 28 min. Jį imuša Bubnovas.

37 min. latviai atsigriebia, jų žai
dėjas Borduško išlygina rezultatus 
įmušdamas vienintelį latvių golą. Nes
pėjo latviai apsidžmu-ti išlygintu re- 
zu ta tu, kai Klimas 40 min. verčia san 
tyki 2 : 1. Antram puslaiky žaidimas 
įgauna ramesnę formą, net 74 min. Bub 
novui pasiseka dar rezultatus padidin 
ti įmušanc dar vieną golą. Rungtynės 
baigtos 3 : 1 Lietuvos rinktinės nau
dai. Žaidikus su gražiu laimėjimu pas 
velkino p. V. Vileišis ir kiti. Rungty
nėms referavo estas Tukumen.

Aukos São Paulo lietuvių kata 
likų bažnyčios statybai.

Bekalėdojant nuo liepos mėn. 2 d. 
iki 29 d. Rugpiūčio šių metų surinkta 
aukų 7.32O$4OO. Šių aukų sumon įeina 
ir mano asmeninės Kalėdos, o taip pat 

s ir bažnytinė rinkliava — 319$500 su 
i aukota liepos mėn. 22 d., Dariaus ir 
11 Girėno metines sukaktuves minint.

Į, (tąsa)
t( tt£ Lapos rajone.

K. Kavaliauskienė 58000, E. Scl 
sibarauskas 5$000, B. Laurinavičius 
nj2$500, J. Zambiiauskas 58000, J. Ver- 
sinickas l$0C0, A. Svirplys 28000, T. Ru 

dakieuė l$000, P. Zavė l$000, J. Mar- 
«icinkevičius 13$t00, J. Dūžinaitė 58000, 
irO. Misovičienė 2$000. P. Misevičius 
jgl$OOO, D. Koženiauskas 58000, P. Pnš- 
mkauskienė 10$CO0, J. Malčiauskas l$t00 

S. Scibirauskienė 28000. A. Šamanskis 
k.JSOOO, A. Kalu?evicius 58000, A- Gri 
kiėnas 28000, O. Siliūnienė 58000, D. 
kDumbliauskas 58000, J. Mažeika 58000, 
vi*. Kabočius 5$000, S. Majauskas 58000 
k/. Šliburis 108000, A Gritėnas 58000, 
jį*. Skvarnavičius 5$000, A. Baubinas 

>$000, J. Stankūnas 10$000, V. Raulič 
ntas 5800u.
be Išviso šiame rajone: 1458000

ru Visiems aukavusiems Jardim popu 
bi. 

liariečiams, Buenos Airieciams Santa 
Elenieciams. Villa Anastaziečiams, Ba- 
rrafundiečiams, Casa Verdiečiams bei 
Lapiečinms, o taip pat ir vedėjams — 
p. Kaziui Sruogmiui ir Jonui Pazikui, 
sugaišusiam 5 dienas, tariu nuoširdų 
ačiū.

Kuo. Klebonas.
B. Sugintas.

Villa Ypojuca.
J. Čeglis 1S0O0, J. Palionis 5$000, 

V. Magalenga 38000.
Išviso: 98000.

Villa Faquíní.
P. Raškevičius 50$000, A. Ambras 

ka 380C0, J. Gruizinskas 38000, J. Ge- 
cev’čius 10$000, P. Mackevičius 2$0C0, 
J. Šimonis 208000, B. Zaksienė 10$000, 
A. Stankevičius 48000, B. Stankevičių* 
28000.

Išviso: 1048000.

Belem rajone.
A. Buožis 5$000. J. Lukšaitienė 

2$000, J. Kiškonis 5$000. J. Žvingila 
28000, J. Kalvaitis 308000, A. Kvieska 
108000, J. Vincevičius 10$000, V. Sa

baliauskas 58010, J. Sabu t s 208000, M 
Ramaška 5$' 00, J Zakarauskai 1180CU 
P. Am.ck's 4801-0, L. Seregns 58000, I. 
DzírVu 5800.', A. Marinta 28005, K. 
Oranskis 5$b00, J. Gr< ičius 2$000, A. 
Sankaupas 58(00, A Indriūnas 5$G00, 
J. Barnius 38010 A. Oranskis 1S000. 
P. Žvingila z80b0, J. Stelmokas 48000, 
J. Gulskis 108000, J. Čižiniauskas 58000 
r. Kančialskis 58000, A. Raulinaitis 
58000. S. Ziuntelis 58OCO, A. Leskaus 
k a* 5 $000, S. Leščinskas 58000, K Zdn 
nevietos 58000, J. Povilavič’enė 58000. 
T. Kurklietis 58000, J. Karosas 58000, 
J. Povilaviė’us 38000, A. Minkevičienė 
108000, A. Kunuonis 108000. P. Saba
liauskas 28000, P. Greičius 58000, K. 
Bagdonas 58000, J. Mickevičius 58000, 
J. Mickevičienė 108000 P. Vaitkevičių* 
5$000. B. Vaitkevičius 58000, J. Stan- 
kienė 3$000, S. Asmenavičios 208000, 
M. Mataèiúnienè 608000.

Išviso: 35 i $000.

Villa Marianna.
I. Butkevičius 1008000, Z. Ralickas 

’008000 J. Visockis 108000 B. Sakalaus 
kas 5S000. A. Novošinskas 58000, J. 
Gečys 58000, A. Peleckas 38000, A. Pi 
vaga 28500, P. Sabaliauskas 18000, V. 
Kliukas 58000, V. Siesickas 58000, S. 
Mieliauskas 5$(K0, I. Petrauskns 58000 
J. Šavelis $800, J. Kaušinytė 58000, B- 
Ramanauskas 58O00, K. Peleckaitė 5$0C0 
E. Lazauskaitė, 58000, O. Vanagaitė 
50$000.

Išviso: 3228300

São Bernardo mieste.
A. Adaškev ičius 3$000, A. Kati

nus 2$0(0, I. Balčiūnas 3$000, A. Tu
mėnas 118000, A. Siderevičiene 58000, 
D. Vozgirdus 18000, J. Kizis 58000, P. 
Ruzgą 3$40q. K. Juknevičius 5$000, G. 
Felendregeris 3$000, K. Skorupskas 
580OO, J. Navickas 5$0t0, J. Kukis 
5$00u, T. Stugis 5$000, D. Mickevičius 
5$0o0, J. Buragas 5$000, J. Verbickas 
108000.

Išviso: 80$400.

São Caetano mieste.
S. Sadauskas 58' 00, S. Jakimavi

čius 108000, B. Jakimavičius 58000, A. 
LajinsKas 3$C00, S. Gnulgeviėius 58000 
\. Baltušis 5$000, J. Ilginis 58000, V. 

Andriukaitis 5$.l0, J. Mazūras 58000, 
P. Derbūnas 28000, J. Milinkevičius 
58000. B. Bučionis 58000, K. Baranaus
kas 58000.

Išviso: 658000.

S. Antonio do Pary rajone.
A. P. Balsevičiai l:000$t00, P. Si 

manaitis 58000, J. Juzėnas 18000, K. 
Pavasaris 218000, M. Maičius 58000, E 
Valiulienė 258000, P. Korsakas 118000, 
A. Korsakas 58000, T. Korsakienė 
58000, J. Vaitkevičius 5$000, K. Bra
zauskus 5$CC0, 1. Šileikis 58000, J. Mi- 
lleris 58000, J. Dužinas 10$000, 1. Gri
tėnas 58000, U. Juškiene 38000, K. Kli 
mas 28000, S. Emka 2$000.

(b. d.)

4



Pusi. 5 L,I E T U V i s Nr. 22 (301)

Jaunimo skyrius 11930 m. — jau arti 7 milijonų. Tiesa, 
__ *-*• * " ' • Tačiau 

ir visuomenės | joms karai ėmė sektis tik tuom t, ka-

| kalus.
Šių dienų pasaulyje visur yra pri | šios šalys augo per «karus, 

imta tvarkyti asmens i. . ówu +««
gyvenimą taip, kad tuo būtų laiduota da jų tautos sudarė vieningesnį kūną, 
geresYiė tautos ateitis. Tarp tautų ne-1draugiškai veikiančią visuomenę. Yra 
paliaujama’ eina ir eis kovu už būtį, tačiau tautų, kurios milžiniškai išaugo 
už išlikimą. Šiandien spėjama, kad ge ūr taikos keliu (nors neapsiėjo ir be na 
riaii išlikti galės tik tautos, gebančios 
draugiškiau, visuomeniškiau gyventi ir 
dirbti. O to jos guli pasiekti tik la
biau susiėjusios savo atskirus narius 
į vieną šeimą, sudariusius iš jų vienin
gai veikiantį vienetą, pajėgiantį atlaiky 
ti visokias kovos už būtį sunkenybes.
O susieti savo narius į glaudesnę šei
mą visuomenė savo keliu gali tik la
biau palenkusi kiekvieno asmeniškus 
dalykus ) visuomenišką pusę. Iš čia 
palinkimus šiandien daugelyje tautų 
siaurinti aameni-ką žmogaus gyvenimo 
pusę ii daryti ją visuomeniška.

Jeigu prisižiūrėsime į šių dienų 
tautų gyvenimą, tai pastebėsime, kad 
vienos tautos auga — daugėja ir ple
čiasi, o kitos skursta — kėkia arba 
net ir nyksta. Jungtines Amerikos 
Valstybės, pabaigusios karą už nepri 
klaubomybę (1772 — 1797) ir pasiskel 
busios nepriklausomomis teturėjo tiek 
gyventojų, kiek šiandieninė Lietuva, 
atsieit: ar trijų milijonu. Šiandien 
Jungtinės Amerikos Valstybės turi arti 
laO milijonų gyventojų. Anglija 16 ir 
17-iue šimtmetyje, pradėjusi kurti galiu 
gą pasaulinę valstybę, taip pat ne dau 
giau už ti pat gyventojų skaičių t°tu 

i rėjo. Šiandien Br tų Imperija savo su
dėtyje turi apie 660 milijonų gyvento 

[jų. Rusija 14 mo šimtmetyje buvo 
■nykštukine Maskvos kunigaikštystė,

yra būtinas*1 ventojų. Šiandien ji turi 160 milijonų.

M. Rutinas.

Tautos ateitis ir jaunimas
Žmogaus gyvenimas sudėtas iš as 

mens >r visuomeniškų dalykų. Asmens 
dalykas yru visa tai, kas tik apie pati 
žmotrų — jo asmenį eina. Pavyzdžiu 
ka žmogus daro namie, kaip jis vako, 
gula, kelia, ka galvoja ir panašiai — 
tai yra žmogaus asmens dnlvkas. Ta 
žmonių gyvenimo pusę mes ir žymime 
labai priprastu ir plačiai vartojamu po 
sakiu: „tai yra jo dalykas“. Visuome
niškas dalykas yra visa tai, kas eina 
apie asmens santykius ir elgesį su k i 
tais žmonėmis. Pavyzdžiui, kalbėjima
sis su vienu ar su daug žmonių, esi- 
mas, darbas, žaidimas ir kitokį jo veiks 
mai draugėje — visi tai yra visuome 
niškas žmogaus gyvenimo da ykns.

Seniau tuodu dalyku buvo labai 
skiriamu. Kas buvo žmogaus asmens 
dalykas, tas „asmeniškas* — į tai ki
tiems buvo nereikalinga ir nepadoru 
kištis. Apie kiekvieną žmogų buvo su
daromas savotiškas kevalas — gardas 
ar apitvara, kartais vadinta net .Jo 
šventykla“ ar jo ,.šventųjų šventąja“, 
kurios ribas kitiems žmonėms perženg
ti buvo laikoma „aštuntąja didžiąja 
nuodėme“.

Šiandien asmeniškas Žmogaus gy 
venimo dalykas vis labiau ir labiau 
siaurėja. Jeigu seniau buvo manoma, 
kad žmogus daugiau, taip sakant, „pats 
sau priklausė“, tai šiandien manoma, 
kad jis daugiau priklauso savo drau
gei, visuomenei, tautai pagal dar nuo 
senovės graikų mokslininko Aristotelį) 
esantį posakį, kad „žmogus yra draugi 
jinis gyvis“. Tarp šių dienų galvoto į ų 
ir draugijinio gyvenimo kūrėjų ir vado 
vautojų vis dažniau girdėti posakis: 
„joks žmogus negali sakyti, kad jis 
vien sau priklauso; jis gyvena draugi jo 
je — visuomenėje, be visuomenės jis 
nieko nepajėgia atlikti, o su ja jis daug 
gali padaryti, tai dėl to jis daugiau 
priklauso visuomenei; jai ne vistiek esą

net kaip žmogus gula, kelia, valgo, dir
ba ir kita; jei jis nevykusiai, netvar
kingai ir blogai guls, kels, valgys, 
dirbs ir t. t., tai galų galę nuo to nu
kentės visuomenė ir tauta, kuriui jis 
priklauso, nes visuomenė sud< ta iš ats 
kirų žmonių ir jei kiekvienas iš tų ats 
kirų žmonių bus apsileidęs, suglebęs,’ 
patvirkęs, tai tokia at bus ir visa vi
suomene“. Ir jie reikalauta reikalauja, 
kad visuomenė stačiai sudaužytų tą as
menišką kevalą, tą tariamąją „šventų
jų šventąją*, ir kiekvieną asmeniško 
gyvenimo reiškinį pakreiptų sau pagei 
daujama kryptim.

Didesnės „asmeniškos šventyklos“ 
gynėjai (jie vadinami šiand en „Indivi 
duaiistui“) iš paskutinųjų priešinasi to
kiam visuomen s įsibrovimui į jąją. Jie 
sako, kad toks visuomenės Į asmeniš-; 
ką gyvenimą įsibrovimas per daug ap
maudžia ir vaižo žmogų. Jis darosi ne 
patenkintas tokia «visuomenės t irony s 
te“ ir iš to nukenčia tik p-iti v’suome 
nė, nes joje daugiau nesantaikos pasi
reiškia ir tarp atskirų jos narių saitai 
susilpnėja ir ji pasidaro mažiau susi
klausanti. Tie individualistų samprota 
vimai turi kiex pamato, bet. nedaug. 
Visuomenininkai prieš tuos individua
listų samprotavimus stato tokius saviš- į uvkmumuu intv-uws ruhiįhurbi 
kilis: „visuomenės kišimasis į asnrninę kažin ar beturėjusi vieną milijoną 
žmogaus gyvenimo pusę _ ' 1 ' ’
bet tas kišimąsi •; turi eiti ne staigaus' 
laužimo ir smurto, b* t nuosakaus per
auklėjimu keliu; tuomet žmonės nė ne 
jus, kad kišam įsi į jų gyvenimą ir ma 
nys, kad taip ir reikia“. Visuomenių 
kai nurodinėja, kad nustatant visuome
nės santykius su atskiru žmogumi eina 
reikalas apie visos tautos gyvybę ir 
kai tenka rinktis tarp atskiro ž uogaus 
ir visos tautos ūkimo, tai aišku, kad 
tautos likimo reikalai nulemia v.sa — 
kitaip sakant, tautos reikalai gauna ne 
ginčijamą pirmenybę, prieš asmens rei-

Pr čkuR Didysis Vokietijų pradėjo kur 
ti mažiau kaip su tiimis milijonais gy
ventojų; šiandien ji turi 65 milijonus. 
Japonija apie 1700 metus buvo valsty 
bė su 3 milijonais valdinių. Šiandien 
ji yra su 12Õ milijonais. Kai kurios 
mažosios valstybės taip pat yra paro
džiusios nepaprastai spartaus augimo. 
Serbija 1820 metais turėjo 1 milijoną 
gyventojų, o 1920 metais jau dvyliką 
milijonų. Graikija, atsistaeinsi kaip 
nepriklausoma valstybė 1830 metais, 
turėjo per vieną milijoną žmonių, o

rų). Tai kinų tauta. Ji prasid jo, 
kaip padavimai sako, iš šimtų šeimų. 
Šiandien ji turi apie čOO milijonų gy 
ventojų. Kinai taip išaugo savo labai 
visuomeniškos santvarkos, savo draugi 
jingumo dėka. Iš šito daroma išvada, 
kad ir ateityje tik tos tautos galės ge 
rai augti ir plėstis, kurios draugiškės 
visuomeniškės savo tarpe, vis vien ka- 
ro ar taikos keliu joms teks eiti. Čia 
aiškėja, kokios svarbos turi draugišku 
mas, ar visuomeniškumas, tautos atei
čiai. Susidės tauta iš pakrikusių, sus
mukusių, nemokančių eiti ir veikti iš 
vieno žmonių, ji negalės augti, jos sąs 
kaita augs kiti, ir atvirkščiai, mokės 
jos nariai geriau sugyventi ir santar- 
mingai elgtis, ji galės, jei jau ne augti 
ir plėstis, tai bet tikrai iš.ikti.

Jaunimas yra jautriausioj tautos 
dalis. Jis greičiau gali pajusti tautos 
trukumus ir atsiliepti i jų pašalinimo 
reikalą. Ugdomos jame mintys ir pa
siryžimas galės virsti tikienybe, kai iš 
mirs peraugusioji karta ir jos vietą 
užiims jaunimas. Dėlto šiandien visur 
jaunimas taip rūp’namasi išauklėti ir 
išmokyti tokioje dvasioje, kuri butų 
naudingesnė tautos likimui ateityje. Ir 
pats jaunimas taip pat rūpinasi save 
auklėti geresne ir naudingesne savo ša 
liai linkme. O tokia linkmė tai tobu
lesnio draugiškumo sukūrimas savo vi
suomenėje, pratinimas jo iš anksto ben 
driau veikti. Bet bendresni tarp savęs 
žmonės gali būti tik tuomet, kada jie 
neduos pirmenybės savo gyvenime as
meniškiems dalykams, o visuomeniš
kiems, ar teisingiau sakant, kai asine, 
niškus dalykus visuomet kreips visuo. 
meniškųjų dalykų naudai. Išauklėji 
mas savy tam tikro būdo; poelgio, nu
sistatymo ir supratimo yra kelias į tai- 
Kaip prie to prieiti ir kaip sudaryti , 
reikalingą nusistatymą tam, apie ta* 
bus kalba kitą kartą.
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I. Pirmoji kelionė aplink pa
sauli.

(tąsa)

Sala buvo uolota, tik vietomis ža
liavo gražūs slėniai. Moters, atsiminu
sios gimtąją salą, ėmė raudoti. Pas ta 
jitėnų vyrus gimė keršto jausmas bal
tiesiems už. tokį jų suviliojimą.

5. Žiaurusis kapitonas ir kilnus 
didvyris jūrininkas.

Neilgai džiaugėsi pasilikę saloj 
jūrininkai — vos kelis mėnesius. Vie 
ną spalių rytmetį Heivudaa (tuo vardu 
buvo vienas likęs jūrininkas), kaip pa
prastai, sėdėjo kalvos viršūnėj. Jį slė 
gė tamsios mintys.

Tik staiga žiūri — kaži koks tas 
kas tolumoj.

Taškas ėmė vis augti, netrukus 
pasimatė ir išpūstos burės. Heivudui 
ir blusos apmirė iš baimės. Jis pašilei 
do nuo kalvos pas kitus savo draugus. 
Tajitėnai, manydami, kad jūrininkai pa 
siliko saloj Blajaus leisti, nudžiugo pa
matę laivą ir bėgo sutikti anglų, šauk
dami t a i o .

Jūrininkai iš karto lyg apštako: 
patys nebežinojo, kas daryti. Vieni 
mėgino bėgti laiveliais, bet buvo pagan

Tris savaites «Pandora» plaukė 
nuo vienos salos prie kitos, ieškodama 
maištininko laivo. Tačiau niekas nie

kotą kas atsitiko. Kariškoji jūrų val
džia pasiuntė laivą vardu «Pandora» 
sugaudyti maištininkų. Jo kapitonu bu 
vo tyč:n paskirtas Eduardsas, daug 
griežtesnis už Blajų žmogus.

Jau visą mėnesį plaukiusi «Pando 
ra» nuo vienos salos prie kitos, vis ieš
kodama maištininku, kol pavyko suži
noti, kad maištininkų esama Tajiti sa 
loj.

Nė vienas iš maištininkų nė ne-
mėgino priešintis. Visi buvo surakinti 
ir įmesti į laivą. Po k«lių dienų daili
dės sukalė didelį narva. I tą narvą 
buvo įkišta 14 sukaustytų maištininkų. 
Eidami pro šalį jūrininkai nusigręžda
vo. Tik kai nebūdavo karininkų, juos 
paguosdavo.

Buvo keletas ir tokių jūrininkų, 
kurie užgauliojo patekusius į nelaimę 
draugus.

Kol laivas stovėjo prie salos, ka 
pitonas leido jaunutėms tajitietėms. ku 
rios buvo įsimylėjusios jūrininkds, Jan 
kyti belaisvius.

Moters su didžiausiu džiaugsmu 
atplaukdavo savo laiveliais ankstį ry
tą išbūdavo čia visą dieną. Jos vaišin 
davo savo nelaimingus mylimuosius vai 
siais ir guosdavo, kaip mokėdamos.

ti. Kiti patys pasidavė. Galiausiai laivas išplaukė. Kran
Kaip ir buvo Flėčerio spėliojama, te kilo naujųjų jūrininkų žmonų verks 

Blajaus su jo nelaimės draugais po di mas. Ir vyrai buvo nustebę, kad taip 
dėlių vargų pasiekta Anglija, ir papasa' atsitiko su nesenais jų draugais.

kur negirdėjo, kur jo pasislėpta.
Kapitonas Eduardsas buvo atkak

lus ir kerštingas. Jis vargu būtų lio
vęsis ieškoti maištininkų laivo. O, be
ieškodamas, gal būtų ir Pitkeirnų sura 
dęs. Tačiau maištininkai turėjo, ma
tyt, laimės.

Lapkričio mėn. 20 dieną «Pando
ra» atsidūrė rytinėj Naujosios Zelandi 
jos pakrantėj. Buvo tamsi naktis. Pu 
tė smarkūs vėjai. Netikėtai laivas 
trenkėsi į uola . Į laivą ėmė bėgti van 
duo. Kapitonas įsakė numesti į jūrą 
kelias armotas. Tačiau nieko tai nepa 
dėjo. Vanduo vis sunkėsi į laivą. Apie 
rytą jis turėjo nuskęsti. Visą naktį 
jūrininkai pylė ii’ pumpavo iš laivo 
vandenį. Bet niekaip negalėjo šgelb'ti 
laivo. Rytą buvo įsakyta iškrauti į 
valtis maistą ir sėstis į jas patiems jū
rininkams.

Čia «Pandoros» kapitonos pasiro
dė kas esąs ir amžinai susiteršė savo 
garbę. Buvo taip.

Matydami, kad laivas jau skęsta, 
uždarytieji narve maištininkai ėmė 
maldauti paleisti juos, kad ir jie galė
tų gelbėtis. Bet Eduardsas pastatė prie 
narvo du sargybinius ir liepė tuojau 
šauti, jei kuris pabandytų kaip nors 
lįsti ii narvo. O kai, jam praeinant 
pro narvą, tie ėmė su ašaromis maldau 
ti jų pasigailėti, jis tik vamptelėjo:

— Būkit prakeikti, šunes! — ir 
pats nušoko į valtį.

Gerai kad atsirado vienas «Pando 
ros» jūrininkas, kuris išdrįso nepaklau

syti žiauraus kapitono ir gelbėti narvo 
kalinius. Tatai buvo Vilimas Malto.
nas. 08

Jis, nežiūrėdamas dvigubo pavo
jaus, prigerti ar pačiam būti nuteistam 
mirti — šoko su geležiniu buomu dras 
kyti narvo.

— Arba jus išgelbėsiu, ar žūsiu 
kartu su jurais!

Šaukė jis kaliniams, draskydamas 
stiprius narvo virbus.

Daugumą jis suspėjo išlaisvinti. 
Pasiliko tik keturi, kuriems nebesuspė-^. 
jo numušti ge.ežinių, nes laivas jau pa^J 
nėrė. Kintu su tais keturiais nusken
do ir pats Maltonas. Tai tikrai kilnu-fiSi 
mo pavyzdis visiems! Amžina jam gai 
be! ra-

Išgelbėtieras pasisekė, įsikibus len 
galių, priplaukti mažiukę salelę, į ku 
rią uvo išsikėlusi ir laivo įgula su k> 
rininkais. Tačiau ir «Pandoros» jiiri® 
ninkai ne visi išsigelbėjo. Apie 40 žm 
nių žuvo vilnyse. Inil!ll

Likusieji jūrininkai su savo kaj | 
tonu plaukė valtim s, šalo ir šlapo, k<| g 
pasiekė salą. Kai jūrininkai susėdo* i 
anglų laivus, tai išlikusieji 10 maiši» J 
ninku vėl buvo sukalti. Tik jau na i 
vo daryti niekam nebeatėjo į galvą. 1 

Kai laivai grįžo, maištininkai t = 
vo atiduoti karo teismui. Keturi bu' 1 
įteisinti, o šeši nuteisti pakarti- T s
jų nuteistųjų giminėms pasisekė iši § 
pinti jiems pasigailėjimas, o trys bu g 
pakarti. i

6. Kruvinų dienų atsiminimai, g 
1814 metais du anglų laivai pit g 

kė netoli nuo Pitkeirno salos. įjjg 
(b. d.)

llill!liiiini)
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PASAULY^
Tragingai žuvo Jugoslavijos kara
lius Aleksandras ir Prancūzijos 

ministeris Barthou.

Spalių 9 dieną į Prancūziją atvy 
ko Jugoslavijos ka, alius Aleksandras!. 
Jo pasitikti i Marselio miestą atvyko 
Prancūzijos užsienių reikalų ministeris 
Lou's Barthou. Uoste karalius buvo 
iškilmingai sutiktas. Važiuojant iš uos 
to į miestą (Marsely) iš minios įsiver
žė vienas piktadaris, kuris prišoko prie 
automob’lio, kuriuo važiavo karalius 
Aleksandras 1 ir ministeris Barihou ir pa 
leido j karūnų keletą revolverio šūvių 
mirtinai ji sužeizdams. Kar. liūs Alek 
Sandras I greitai mirė. Jam buvo per
šauta širdis ir viduriai. Tuo pačių mo 
me n tu buvo sužeistas ir ministeris Bar 
thou, kuris kiek vėliau, nuo žaizdos mi 
re Žmogžudys buvo parblokštas šofe 
rio ir greta jojusio vieno pulkininko. 
Žmonių minia iį smarkiai sumušė, nuo 
ko jis irgi greit mirė.

Šią bai-ią žmogžudyste padarė 
kažkoks jugoslavas, vardu Petius Ka-.e- 
tuehe. Šio teroristo asmenybė dar tik 
rai neišaiškinta. Sakoma, buk žmogžu 
dys priklausęs vienai jugoslavų teroris 
tų gaujai.

Per šj žiaurų atentata, be karaliaus 
Aleksandro ir ministério Barthou žuvo 
dar ketui i žmonės ir keletas sužeista. 
J Marselio miestą atvyko Prancūzijos 
Respublikos prezidentas Lebrun ir Ju
goslavijos karalienė. Ši tragedija bai 
šiai sujaudino netik Piotusiaviją ir Frau 
cūziją, bet ir visą kultūringąjį pasauij. 
Iš visų pusių Prancūzijai ir Pietuslavi- 
jai plaukia užuojautos.

Dėl šio šiurpolingo įvykio, tiek 
Prancūzijoj, tiek Jugoslavijoj, vedama* 
stropus tardymas. Prancūzijoj paskelb 
ta gedulą visam mėnesiui, o Jugoslav! 
joj ntt šešiems mėnesiams. Marselio 
tragedijii pra‘žudė du žymiausius Euro
pos politikos vadus ir valstybės vyrus- 
Ypatingai svarbi asmenybė tarptautinė 
je politikoje buvo Barthou. Tai buvo 
Europos ir viso pasaulio taikos apašta
las. Vėlioms buvo didelis ir Lietuvos 
draugas.

Revoliucija Ispanijoj.

Ilgą laiką buvę Ispanijoj neramu 
mai ir konfliktui, paskutinėmis dieno
mis įšaukė kruviną revoliuciją. Revo
liucinis judėjimas išsiplėtė po visą kraš 
tą. Revoliucijos vadai buvo paskeloę 
Katalunijos provinciją nepriklausomą 
nuo Ispanijos. Revoliucijai malšinti 
išsiųstos į visas puses kariuomenės da
lys. Priskaitoma virš dviejų rūkstan
čių žuvusiųjų ir labai daug sužeistų. 
Vyriausybei ištikima kariuomenė revo
liuciją baigia malšinti. Suimta labai 
daug revoliucijos vadų, daugiausiai so
cialistų. Vyriausybės įsakymu uždary 
tas socialistų organas «E1 Socialista». 
Suimtųjų skaičius labai d’delis. Dar 
ir dabar padėtis Ispanijoj labai neaiški 
ir dar laukiama naujų įvykių.

Tarptautinis Eucharistinis Kongre
sas.

Spalių 10 dieną Argentinoje, Bue 
nos Aires mieste, oficialiai atidarytas 
Tarptautinis Eucharistinis Kongresas. 
Kongresą atidarė Sv. Sesto legatas kar 
dinolas Pacelli, kuris Buenos Aires mies 
te buvo labai iškilmingai sutiktus. Kon 
grėsė dalyvauja nepapiastai daug žmo
nių. Kongresas baigsis sekmadienį, 
spalių 14 dieną.

Pagrobė milijonieriaus žmona.

Amerikoje, Louilsville mieste neži 
nomas piktadaris pagrobė vieno žino
mo milijonieriaus žmoną, kuris jėga 
privertė ja įlipti į savo automobilį. Ban 
ditas dar nesusektas.

Liūtys Italijoj.

Italijoj, Abbruzzos rajone iškrito 
labai smarkus lietus, kuris padarė daug 
nuostolių. Mieste vietomis vanduo paki
lo apie du metru, užliedams gyvenamus 
butus ir sustabdydams susisiekimą. Vie 
tomis sustabdytas geležinkelio susisieki 
mas. Skaudžiai nukentėjo ir pasėliai.

Naujas Fietuslavijos karalius. j

Naujuoju Pietuslavijos karalium'

paskelbtas Petras II, tragingai žuvusio 
karaliaus Aleksando I vyresnysis sū
nus. Belegrade įvyko didelės ir iškil 
mingos karaliaus priesaikos ceramoni- 
jos. Žuvusio karaliaus Aleksandro I 
kūnas bus greitai parvežtas į Belegra- 
dą Pietuslavijos karo laivu.

Didelis sprogimas fabrike.

Iš Norvegijos pranešama, kad už 
30 kilometrų nuo Oslo miesto, viena
me sprogstamųjų medžiagų fabriko įvy 
ko didelis sprogimas, kuris v'siškai su 
griovė fabriką. Per katastrofą žuvo 
keturi darbininkai. Sprogimas buvo 
tiek stiprus, kad net ožkelių šimtų met 
rų nuo fabriko išbirėjo langai, visų na 
mų.

Nuskendo 41 žmogus.

Iš Stambulo pranešama, kad Mar
muro jūroj susidūrė du motoriniai lai
vai. Per katastrofa nuskendo 4! žino 
gus.

Nėra ūmai Kuboje.

Kuboje nuolat siaučia betvarkė ir 
neramumai. Nesenai kairiosios gi upė 
ruošė sąmokslą prieš dabartinį preziden 
tą Mandieta. Sąmokslininkai norėjo 
vieton Mandietoa p-.statyti vyriausybės 
priešaky Sergio Gurbo. Sąmokslas bu 
vo laiku susektas ir sąmokslininkai 
suimti.

įvairiose vietose dar kartojasi vi 
šoki sabotažai, streikai ir t. t. Btndrai 
Kuboje padūtis nerami.

— Indo—Kinijoj siautė dide i vė 
sulai, kurie pridarė milžiniškų n uosto 
lių. Žuvo apie šešios dešimtis žmonių. 
Nukentėjusif ms organizuojama skubi 
pagalba.

— Portugalijoj, Queluz miė-to gaiš 
ras ‘unaikino didelius ir gražius kara
liškus rūmus. Gaisro priežastis tikrai 

[nežinoma. Sudegė labui daug vertingų 
istorinių dalykų. Iš žmonių nieks ne- 
nukentėjo.

BRAZILIJOS NAUJIENOS
Didelis konfliktas ant Largo da Sé 

Praeitą sekmadienį, spalių 7 dieną 
S. Paulo mieste, ant Largo da Sė įvy
ko gausingas Brazilijos integralistų or
ganizacijos susirinkimas. Kadaigi In
tegra lįst a i yra dideli komunistų prieši 
uinkai, tai keletą dienų prieš šį susirin 
k imą, komunistai išmėtė daugybė pro
klamacijų ir komunistinių lapelių, kvies 
darni kovoti su fašistais, inlegralistais 
ir kitais jų priešais. Sekmadienį apie 
pavakarį, kada ant Largo da Sė susi
rinko integralistai ir didžiulė minia 
žmonių, pasigirdo šūviai. Kilo didelė 
panika. Tvarkai palaikyti buvo iššauk 
ta sustiprinta policijos pagalba. Persu 
sišaudymą užmušta penki žmonės, ku
rių tarpe vienas policininkas, studentas 
vienas policijos inspektorius ir dar du 
žmonės. Sužeistų gana daug, kurių tar 

:pe keletas visai nekaltų žmonių.
Spėjama, kad konfliktą įšaukė ko 

munistai. Suimta gana daug žmonių. 
Policija šį įvykį stropiai tyrinėja ir sten 
giasi surasti tikrus konflikto kaltinin
kus. Suimta keletas žymių komunistų.

Spalių 14 dienos rinkimai.
Sekmadienį, spalių 14 dieną įvy

ksta visoje Brazilijoje rinkimai. Rin
kimams^ visur smarkiai ruošiamasi. Vy 
riausybė išleido įsakymą visiems inter- 
ventoriams, kuriame nurodoma, kad lai 
ke rinkimų būtų garantuota visiška tvar 
ka ir ramybė. 24 valandos prieš rinki
mus ir po rinkimų draudžiami mitingai 
bei manifest? cijos. Kas laimės rinkimus, 
tuo tarpu sunku pasakyti. São Paulo es 
tade varžosi dvi stipriausios partijos 
konstitucionalistų ir respublikonų.

Grįšiąs bu v. Prezidentas Vašington 
Luiz.

Kai kurie Braz’lijos laikraščiai ra 
šo, kad greitai grįšiąs buvęs Brazilijos 
Respublikos prezidentas Vašington Luiz 
Vienas buv. prezidento draugas gavęs 
laišką, kuriame Vašington Luiz rašąs, 
jog grįšiąs Brazilijon dar šiais metais. 
Vašington Luiz per 1930 m. revoliuci
ją buvo nuverstas ir ištremtas į užsie- 
ni-

A. MAJUS.

(tąsa) 100

Dependente, adj. priklausomas.
D e p e n d ė r, v. klausyti; priklausyti. 
Dependura, f. pakabinimas; kabi 

nys t.kas pakabintas kabo); estar a 
—, tik ant plauko kabėti, būti dide
liame pavojuj.

Dependurado, adj. pakabintas, oi 
hos dependurados, įbestos (įsmeigtos); 
akys; estar — do parecer d’alg., būti 
priklausomas nuo bet kieno įnorio.

Dependurar, v. pakabinti; prika
binti.

D e p e n i c a r, v. pešti (plunksnas); 
t pešti; fig mažai te valgyti.
D e p e n n ado, adj. nupeštas plikas 

(be plunksnų).
D e p e n n a r, v. pešti (plunksnas); pe 
1 šioti.
D e p i 1 a ç ã, f. šėrimasis; plikimas; 

plauko metimas.
*) e p i ik r, v. pešti, rauti plaukus; pli 
’ kint>; leisti renis.
Depilatėrio. m. plikinimo, šėri-
1 mosi, plaukų naikinimo priemonė.
) e p 1 a r a ç ão, f. raudojimas; vaito

* jimas, verkimas.
deplorar, v. raudoti, vaitoti verkti; 
k — se, gai ėtis.
deplorável, adj. raudoti nas, verk 
į tinas, apverktinas; pasigailėtinas, 
bepoente, m. nuklaustas liudinin

kas; deponentas (dedąs į banką pini
“ *usi-

e p o i m e n t o, m. liudininko paro
dymai.. Rūdijimas.

ri e p o i s, adv. po, po to, paskui, vėliau 
b 

be to; — d'ainanha, poryt. 
Deponente, m. — depoente. 
Depopularizar, v. palikti be gy 

ventojų; gyventojus išnaikinti, išveis 
ti.

D e p ė r. v. padėti: sudėti; pašalinti; 
liudyti; apleisti; prisipažinti.

Deportação, f. išgujimas, išvary
mas iš šalies; deportavimas.

Deposição, f. pašalinimas; nuverti 
mas; nustumimas; užstatymas (užsta
to); Deposição d a eruz, Kristaus kū
no nuo kryžiaus nuėmimas.

Depositar, v. atiduoti saugoti, pa
dėti; patikėti; nuslugti, nusėsti (drumz 
lės).

Depositário, m. indelio saugotojas 
patikimas asmuo.

Depósito, m. indėlis; patikėtas daik 
tas; sandėlis, saugi vieta; užstatatas; 
nuosėdos, nuslugusios drumzlės.

Depôs t -, adj. pašalintas, nuverstas, 
nustumtas (iš tarnybos, valdžios).

Depravação, f. ištvirkimas; papro
čių sugedimas; išsigimimas; sugedi
mos.

D e p r a v n r. v. tradinti; tvirkinti.
D e p r e c a ç ã o, f. maldavimas, dide

lis prašymas
D e p r o c a r, v. maldauti, melsti, la

bai prašyti.
Deprecative, adj. maldaujamas; 

atsiprašomas.
Depreciação, f. vertas, kainos nu 

mušimas (sumažinimas).
Depreciar, v. numušti vertę, kai

ną; atimti vertę, garbę
D e p r e d a d Ô r, m. grobikas; sukčius;

' nepatikimas žmogus.
Depredação, f. nepatikimumas; 

grobuuas apgavimas; niokiraas.
Depredar, v. nepatikėti; plėšti; niok 

i ti.
Depredator i o, adj. plėšikiškas, 

lupikiškas; niokiamas.
Deprehendėr, v. patirt’; nukęsti; 

pagauti; paimti, suirrti galvon.
D e pr e hensã o, f. patyrimas; išva

da.
Depressa, adv. greitai; skubiai; pas 

kubom.
Depressão., f. spaudimas; pašliji- 

mas; slėgi ra.’s; depresija.
D e p r e s s ô r, m. spaudėjas; engė

jas.
Deprimir, v. spausti; slėgti; slopin

ti.
Depurar, v. valyti; gryninti.
Depurativo, depuratório, m. krau 

jo valymo vaistas; ndj. valomasis.
Deputação, f. pasiuntenybė; depu 

tacija.
Deputado, m. deputatas, pasiunti

nys
Deputar, v. siųsti; paženklinti, pa

rodyti.
De-repente, de repente, derepente, 

adv. staiga; ūmai; netikėtai.
D e r i s ã o, f. patyčios; 'šjnoki nas.
D e r i s ò r i o, adj. tyčiojama-; išjuokia 

mas.
Derivação, f. kilmė, kilimas; atsi 

| šakojimas; nukrypimas; derivacija. 
Deri vado, adj. kilęs; atsšakOjęs, 

I atskilęs.
Derivar, v. atsiskirti, atsišakoti; kil

ti, išeiti.
Derivativo, derivatório, adj. kil- 

minis; atskilęs, atsišakojęs; s. m. ats
keliamojo, atšakojamoji priemonė.

Derme, f. oda; uodos sluogsnis.
Deroga(ção), f. atšaukimas; nu

kėlimas; nuskauda; skriauda.
D e r o g a r, v. atšaukti; nukelti (įsta

tymo veikimo praožią); aprėžti, su
siaurinti.

De r o g a t ô r i o, adj. silpni mas; bejė 
giškas.

D e r r a b a r, v. nukirpti, nuplauti 
(uodegą).

Derradeiro, adj. paskutinis; fig. 
nusiminta; por —, pagalios; galų ga
le.

D e r r a m a, f. mokestis nuo įplau
kų.

Derramadamente, adv. išlai
džiai; gausiai.

D e r r a m a d o, adj. nugenėtas; siun- 
tąs, į pasiutimą įvestas; bijąs, neken 
čins vandens.

Derramamento, m. išliejimas, pra 
liejimas; pabėrimas; paskleidimas; 
vandens baimė; — de lagrimas, aša 
rų liejimas; — de sangue, kraujo lie 
jimas.

Dorr a m a r, v. išlieti, palieti; paber
ti; paskleisti; paleisti viešumon, išpla 
tiuli; siusti; genėti, nugenėti; leisti, 
mėtyti, švaistyti; — o pensamento, 
duoti vaizduotei laisvę; — dinheiro, 
leisti, švaistyti pinigus; cão derrama
do, pasiutęs šuo.

(b. d.)

6



Pusi. 7 LIETUVIS Nr. 22 (301)

„L I E T U V I S“
gaunamas šiose vietoses

1) Lnz stoties kioske.
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6; „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvis“ 
redakcijoj visomis dienomis.

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr.

Dr.

X®X®XJ3XaxaXmX'aX3IX®XlXEXaX®X®Xi
X
X
X

Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-0 Nr. X

Moterų Gydytojas DR. LORCH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Biaggio Gravina - Praęa 
Republica, 15 Nr.

Silverio Carpinelli - Pra-

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt I Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- 
skyriaus motėm klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9— 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, saukiamas nakčia 7-3789.MBXBXgXW^X^XmiXaXWBX^XBXBXEX

OR.

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA
37 a salas 8 — 9. Tel. 4-071 d.

Dr.
ęa Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

HZ® 20
PAIEŠKOJIMAS.

Kas žino Petro Binkausko, kilusio 
iš Jasonių k. Utenos valsčiaus ir aps
krities, gyvenamą vietą ar adrėsa, arba 
šiaip turi apie jį kokių nors žinių, pra 
šom pranešti j «Lietuvis» Redakciją, 
caixa postai 1764 São Paulo.

1 Braziliją jis atvyko 1930 m.1 
Ankščiau gyveno interiore.

''ty
Vokiečių fotografijų įstaiga % 

I „BBRNARDOm I 
g įsteigta 1890 metais
J Atlieka įvairius darbus foto- į 
g grafijų srity. Specialybė padidi- 1 
g nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
§ pigus. Vyksta į namus fotografijų 1 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas. =

ARTHUR SCHMIDT
Į Rua São Caetano, 111 (senas n. 103) į 

São Paulo. JF 
^^/niffillllllllllIIIIIIIIIIIIIBHIIIIIllinillllHIIIllllllllIlHICtimilllllimilllW^'

H

SS
Dr. B. K. ©hipiakoff

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 jg| 
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. S3 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...
H 
1#Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 

pasiūti.

*

nauj usių madų ir 
Didelis medžiagų 

Darbas garantuotas.

AL
KAUNAS

Siuvame sulig 
pigiau negu kitur, 
pasirinkimas. "

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo* 
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima Villa Zelinoje, gatve Nr. 2, na« 
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien

S. Pauly rua Anhaia, 100 
nuo 3 iki 8 vai. vak.

JOSE L E V K 0 V I T S

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10$000 su parcelena, arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 5$000. Ati 
daryta dieną ir nakti. —

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreiknlavimai ir visi 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. 

Atidaryta:

íetnès pirkimas 
kiti juridiniai

Telef. 2-1629.
nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

*

*
*
*

# *S *
W HtVíII; w ^tv <tv W HtV -5p -25V

Daktaras
A. JAZARA-SNEGIJ

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai

(kampas Boa Vista ir 25
Gyv. butas ten pat 5 aukite.

Consultorio 2-1520.

12 sobr.
d e Março)

IZIDORO GARLO 2 andar, salas 4 e 5
Tel. buto 2-5068.

Už apmokamus skelbi 
mus Redakcija neatsa

ko. Brangus skaitytojau, pasiskubink atnaujinti prenumera
ta š. m. antram pusmečiui.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej’mas į Europą

Astrida 29 9. 34
Londonier 9. 10. 34.
Jos. Charlotte 30. 10. 34.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

CASA J. FRIZZO O-l A įdurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

ct!míi!f!ffi:nHiiii!iiiiP!iiiiiiniiiiiiii  '''^nRiinniUNHHiiiníiHiiHHiiniinmiimiiiiii^iMHRnnniiiiiimnimunmiiitiiviiHiiiiiniiiiiiiiuiiiiHiiiiiniiiiiiniiiiiinwiHiiItiii! .iiiiiiiiiiwn^iiraiiiHiin^JwiiWRhuniiiHiiiiiiMiiiiiiiniiiiM^
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S. Paulo lietuviu atgar 
šiai Lietuvoje -- jiems 

linkėjimai.
Šia proga turiu garbės perduoti iš 

Lietuvos linkėjimus nuo Dr. E. Jatulio 
Užs. Reik. Miu. Referentūros vedėjo ir 
DULR. valdybos: p. p. Skipičio,. Rusec 
ko ir kitų jos narių, S. Paulio liet, ko
lonijos organizacijoms bei jų valdy
boms ir visiems, priridėjusiems prie liet 
kultūrinio bendro darbo.

Daugiausiai Lietuvoj yra žinoma 
iš S. Pau o organizacijų «Viltis». Jos 
vardas pažįstamas ne tik Kaune, bet 
ir provincijoj. Kaunas džiaugiasi, kad 
lietuviai yra lietuviais ir užsienyj, gyvi 
siela savo tėvynei. Sako: «Tebūnie iš
tikimi Lietuvos sūnus savo tėvynei vi
sur ir visada». «Lai vyksta sėkmingai 
lietuvybės iš aikymo darbas ir tegul 
arčiau su mumis bendrauja: o mes la
biau pažindami galėsime daugiau pa 
dėt».

Gražu yra matyti liet, koloniją, 
turinčią tiek organizacijų, kurios kelia 
lietuvybę išeivijoj.

Didesnę dalį tų visų nuopelnų ten 
ka priskirti Jaunimo S-gai «Viltis», kai 
po tokios garbingos šakos — meno re
prezentante).

No tik žodžiu linkiejusieji parodo 
sanpauliečiams prielankūmą, bet ir vei 
kernu. Aprūpina liet. kol. S. Pauly li
teratura (knygomis, gaidomis) pa v; tik 
«Viltis» gavo arti 50 ex. įvairių vaka- 
linės ir ir instrumentabnės muzikos 
veikalų.

Aukščiau paminėti asmenys yra 
daug kolonijai padėję ir tebepadeda. 
Skaudu yra girdėti, kad ir sanpauliečių 
tarpe atsiranda «zimagorų», kurie sa 
vaip išverčia DULR. misiją.

DULR. nors būdama silpna, nese 
niai susitvėrusi, bet jau jos parama ap 
lankė kaip bendrus kolonijos reikalus 
taip ir pavienius, pagelbos reikalingus, 
asmenis. Lietuvoj bet kur pasidairęs 
pamatysi DULR. afišų su Brazilijos bei 
kitų šalių vaizdais, vaizduojančių lietu 
vio kūno ir sielos alkį išeivijoj. Viso 
se pasto įstaigose eina loterijos. Gautą 
pelną skirsto liet, kolonijoms pašalpos 
pavidalu. Dabartiniu metu aktualus 
jos klausimas yra išleisti savo laikraštį 
(organą), kuriame galėtų nušviesti visų 
užsienyj gyvenančiu lietuvių padėtį, są 
lygas ir veikla, net iliustruojant, ir su
jungti visus užsieny gyvenančius lietu
vius į vieną branduolį.

Perduodamas linkėjimus turiu pri 
durti, kad S. Paulo liet, kolonija ištik- 
rųjų yra pažengus? pirmyn.

Bet negalima tuom pasitenkinti. 
Gyvenimas žengia dar greitesniu tempu 
tad reikia dar dar daugiau pasispirti, 
ka dnuo jo neatsilikti.

Sukaupkime visi visas savo jėgas 
į vieną tašką ir dirbkime šviesesniam 
rytojui, nepaisydami pustančiu smiltis 
«vėjų», tada tik suskubsime ir išliksi
me kas esame.

J. Stankūnas.

BROIvI-MBTUVI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti «LIET VIS» prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ POSÉ 
DIS.

Pereitą šeštadienį Lietuvių Namuo 
se įvyko Lietuvių Sąjungos Brazilijoj 
eilinis valdybos posėdis. Tarp kita ko, 
svarstyta S-gos buto klausimas. Tuo 
tikslu nutarta tartis su namų savinin 
kų dėl nuomos kontrakto atnaujinimo 
ateinantiems metams. Šių metų kon
traktas baigiasi lapkričio 1 dieną. Ar 
Sąjunga atnaujins kontraktą ar ne, tu
rės greitai paaiškėti, kada namų savi 
ninkas patieks savo sąlygas. Kiek te 
ko girdėti, kad namų savininkas norįs 
žymiai pakelti nuomą už namus.

Nutarta, kad visos organizacijos, 
įeinančios į Sąjungą, kuoskaitlingiau- 
siai dalyvautų Vilniaus pagrobimo mi
nėjime, kuris įvyks spalių 14 dieną, 
Lietuvių Namų salėjo, rua Bandeiran
tes, 92.

PIRMIEJI «LIETUVIO» PRENUMERA
TORIAI 1935 METAMS.

Pirmieji «Lietuvio» prenumerato 
riai, užsimokėję prenumeratą už 1935 
metus yra Pranas Sakavičius, Frigorifi 
co, L. Paulista — Estado de S. Paulo 
ir Vincas Zumas, Jardinopolis, L. Mo- 
gyaua — E. de S. Paulo.

«VILTIES» S-GOS CENTRO VALDY
BOS POSĖDIS.

Spalių 10 d., Lietuvių Namuose 
įvyko «Vilties» S-gos Centro Valdybos 
posėdis. Apsvarstyta keletas svarbos 
nių klausimų. Daugiausiri tartasi dėl 
«Vilties» trijų motų sukaktuvių paminė 
jimo. Sukaktuvių proga nutarta būti
nai įsigyti vėliavą. Tam tikslui nutar 
ta išsiuntinėti visiems skyriams aukų 
lapus, kad tuo būdu surinkti reikalin 
gų lėšų. Sukaktuves numatyta paminė 
ti labai iškilmingai. Nutarta spalių 20 
dieną sušaukti nepaprastą skyrių atsto 
vų suvaž'avimą. Suvažiavimui bus 
patiekta galutinai nustatyti paminėji
mo programą, vietą ir laiką.

Sukaktuvių proga numatoma pas
tatyti didelį koncertą, kuriuo progra
mai išpildyti bus pakviestos žymiausios
S. Paulo lietuvių kolonijos pajėgos.

Kviečiama.
1. Gimines mirusio Prano Devei 

kio, kilusio iš Labanoro, Ūtenos apskr. 
Kviečiami atvykti į Lietuvos Konsulą 
tą, Rua Aureliano Cautinho 10, paliki 
mo reikalu.

2. Ats. arti). Įeit. A. Paulinkonis 
kviečiamas užeiti į Konsulatą arba pra 
nešti savo adresą.

3. Armonaitienę Teresę,
4. Jasionį Kazį, kilusį Kleboniš

kių k., Pažaislio v., Kauno apskr.
5. Valentinavičių Adolfą, Palu- 

kojo dvaro, Kelmės paštas.
Konsulatas.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

Pranešimai
Spalių 13 d., šeštadienį, įvyksta 

«Vilties» S-gos Bom Retiro skyriaus na 
rių susirinkimas. Bus svarstomi svar
būs klausimai. Visų narių dalyvavi
mas būtinas.

Valdyta.
e

Šiuo pranešame, kad šių metų spa 
lių 20 dieną, šeštadienį, 8 vai. vak. Lie 
tuvių Namų salėje, rua Bandeirantes, 
92 šaukiamas «Vilties» S-gos nepapras 
tas skyrių atstovų suvažiavimas šiai 
dienotvarkei apsvarstyti: .

1. Suvažiavimo atidarymas
2. Prezidiumo rinkimai

|J VAKAH A.S! VAKARAS! : .
Senai lauktas!

sš Įvyksta š. m. spalių mėn. 13 d. šeštadienį Dr. J. Basanavičiaus 
vardo rūmų salėjo r. Camacan, 117, V. Anastaclo.

| VAKARA |
H stato lietuvių mokyklos Tėvų Komitetas. Programą išpildys geriausi S 

šio rajono vaidintojai — mėgėjai suvaidindami labai įdomų ir juo- IĮį 
ŠJ kingą 3 v. gyvenimo vaizdelį ,,Jocio mar i“, paskui — monologas m 

deklamacijos.
Po vaidinimų žaislai, šokiai ir kit. iki 4 v. ryto.
Griež mėgiamiausias S. Paulo lietuvių orkestras.

VAKARO PRADŽIA PUNKTUALIAI 8 V. VAKARO.
Pakvietimus prašoma pasirūpinti iš anksto, nes vietoje bus sun 5 

ku gauti. Pakvietimai gaunami «Lietuvio» redakcijoj, lietuvių mo- r= 
kyklose ir pus atskirus platintojus. m

X J AU XIMO X

5 Neužmirškite, kad š. m. spalių mėnesio kiekvieną sekmadienį
«Vilties» S-gos B. Retiro skyrius, Lietuvių Namų salėje rua Bandei- m 

çé? rantės, 92 rengia linksmus šokių (14 d. Centro Valdybos) Q

S ' V A K A R D S 8
A

Vakarų pradžia 7 vai. vak.; pabaiga 12 vai. nak.

jC GRIEŽ «VILTIES. DODU ORKESTRAS.

„Parpue das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 4C0 naujai pastatytu namu ir t. t.

Parque das nações randasi 1.6C0 metru atstu nuo , Parque Peruche randasi SCO metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- j bondės linijos Nr. 55 (Casa Verdc) žemes skly
pai. Žemes sklypai iš 3C0 kv. m. 4GC0 plytų, pai iš 3C0 kv. m., su 40C0 plytų, 4C0 pranciiziš- 
4C0 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, mėnesi- Į ku dokalku ir 20 čerpių, mėnesiniam išsimokė- 

niam išsimokėjimui nno 16S9C0. jimui nuo 26$IC0.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: C n t r a 1 i n e raštinė: Praça da Sé 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozų Virbicką parduod. sklypuose, Av. Brasi), 9 ir pas Mario 
Freitas, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 2G9. Casa Verde pas Vlada Verbicką 
parduod. sklypuose, arba pas Luiz Pontes — Praça do Centenário Nr. 3 (gale bondės linijos 55).

3. Garbės nario p. Dr. P. Mačiulio 
paskaita

4. C. Valdybos pranešimas
5. «Vilties» 3-jų metų gyvavimo 

sukaktuvių klausimas.
6. Einamieji reikalai.

Visi skyriai siunčia po vieną atstovą 
nuo kiekvieno penkių narių pilno ar 
nepilno skaičiaus. Pageidaujama, kad 
kuoskaitlingiausiai dalyvuti visų skyrių 
nariai, kaipo svečiai.

C. Valdyba.

Šiuo pranešu, kad sekmadienį, spa 
lių 14 dieną, 6 vai. vak. Lietuvių Na
muose įvyksta Lietuvių S-gos Brazilijoj 
ekstra posėdis. Bus svarstomi labai 
svarbūs klausimai.

Pirmininkas.

ATVYKO P. J. STANKŪNAS.

Pereitą penktadienį iš Lietuvos at 
vyko buvęs «Vilties» choro dirigentas 
p. J. Stankūnas. «Vilties» S-gai atve 
žė daug įvairių gaidų ir keletą teatro 
veikaliukų, kuriuos atsiuntė DULR. 
Šiuomis dienomis p. J. Stankūnas jau 
pradėjo dirbti su «Vilties» Bom Betiro 
skyriau choru.

A. Baubinui, P. Baškauskui, S. 
Čirkinui, V. Daukšiai, T. Davolytei, I. 
Dambrauskui, A. Fokaitei, A. Jankaus
kui, G. Karvelienei, K. iJpui, J. Nied 
zielskai, F. Peleckui, P. Pranckūnui, 
J. Patinskui, P. Skautai, K. Talalai, K. 
Vasiliauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

PBISIEKUSIS VERTĖJAS.
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamndoms ir 

pilietybės įgijimui.

miguel ocougnb
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
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